
VYSOKA ŠKOLA 
S-W:ROJNÍ A TEXTILNÍ. V LIBERCI 

. l NOSITELKA ŘÁDU PRÁCE . 

'1953-'1988 







Promoce absolventů 
VŠST 



ÚVODEM Vysoká škola stro;ní a textilní v Liberci prodělala za 35 let své existence slo
žitý vývo;. Od skromných začátků v ;edné budově současného rektorátu budovala 
postupně ;ednotlivá pracoviště často v provizorních prostorách. Získávala a zase 
opouštěla ob;ekty, které dočasně posloužily rychlému růstu školy a rostoucímu po
čtu studentů. V současné době dokončuje ubytovací areál kolejí, menzu a tělový
chovný komplex, který už nyní patří k ne;lepším v ČSSR. Vysoká škola má tak vy
tvořeny předpoklady pro všestranné sociální a kulturní zabezpečení výchovy stu
dentů i za předpokladu dalšího zvýšení jejich ipočtu. 

V nastávajícím období prudkého růstu sociálního a ekonomického rozvoje naší 
společnosti na základě vědeckotechnického pokroku ;e nutno odpovídajícím způ
sobem reagovat na vytváření podmínek pro zavádění účinných metod 'V pedagogic
kém i _vědeckovýzkumném ·procesu na obou fakultách školy. Byl zpracován gene
rel rozvoje VŠST do roku 2000, který orientuje její další rozvoj ve všech oblastech 
činnosti v souladu s rozvo;em průmyslu Severočeského kraje a v oblasti textilní
ho průmyslu celé ČSSR. Především je nutno vytvářet další výstavbou poslucháren 
a laboratoří podmínky pro intenzívní individuální výchovu v malých skupinách 
studentů přímo v kolektivech jednotlivých kateder. Te to základní přístup k vý
chově moderního inženýra, schopného tvůrčí činnosti pomocí moderních prostřed
ků výpočetní a přístrojové techniky. Vysoká škola strojní a textilní tak bude ve 
všech svých oborech vytvářet podmínky představu;ící zásadně novou kvalitu pro 
výchovu inženýra zítřka. 

K tomu je zaměřena také spolupráce s průmyslem. Škola má v současné době 
uzavřeny smlouvy o vzá;emné spolupráci s podniky, výzkumnými ústavy, zahra
ničními školami a odbory ministerstev. [ejími cíli ;e nejen úzký kontakt .pedago
gického procesu s výrobou, ale také V.I/tváření společných pracovišť, pomoc škole 
v získávání náročné přístrojové a výpočetní techniky a externích učitelů z vyni
kajících odborníků praxe. 

VŠST bude tuto spolupráci dále prohlulJovat vytvářením mezioborového studia 
podle požadavků praxe zaměřeného na prohloubení znalostí absolventů školy v ob
lastech mikroelektroniky pro obráběcí stroje, textilní stroje apod., a průřezových 
ekonomik. Pro celoživotní vzdělávání inženýrů poskytu;e už nyní několik běhů 
postgraduálního studia a bude je v budoucím období dále prohlubovat a rozšiřo
vat. K tomu využívá také úzké spolupráce s praxí. 

Pro realizaci tohoto dalšího rozvoje, výstavby a zkvalitnění výchovné a vědecko
výzkumné činnosti Vysoké školy stro;ní a textilní v Liberci je nutná koncepční, 
programová .. a cílevědomá součinnost stranického i státního řízení školy, ipodpora 
ústředních, krajských a okresních stranických i státních orgánů, vytváření náročné 
tvořivé atmosféry všech pracovníků školy. [en za těchto předpokladů se VŠST 
stane moderní a pokrokovou školou, a to nejen budovami, vybavením, ale i peda
gogickými a vědeckými výsledky, konstrukcemi a vynálezy, které budou přispí
vat pro úspěšné plnění všech náročných úkolů budování rozvinuté socialistické 
společnosti. · 

Při příležitosti 35. výročí VŠST vy;adřuii poděkování všem stranickým, státním 
orgánům a organizacím, jednotlivým ;e;ich pracovníkům a pracovníkům školy, kte
ří svou činností, podporou a prací pomohli, přispěli a zasloužilž se o vznik, budo
vání a další rozvo; jediné technické vysoké školy v Severočeském kra;t. 

Prof. RNDr. Bohuslav Stříž, DrSc., rektor VŠST 

3 



Liberecká radnice 



HISTORIE 
BUDOVÁNÍ 
VŠST 

Prudký rozvoj průmyslu a naší e·konomiky po osvobození naší vlasti, a zejména 
pak po únorovém vítězství pracujícího li iu, byl doprovázein také kvantitativním 
růstem našeho vysokého školství. Rozvoj socialistické výroby a vzrůstající rpotřeba 
k·valifikovaných kádrů jasně prokázaly, že kapacita stávajících vys.okých škol ne
stačí uspokojit požadavky průmy:slu a že pro výchovu dalších inženýrů je nutné 
vytvoři.t nové školy. Dochází proto neje:-i k mzvoji vysokýoh škol stávajících, 
ale i k budování nových vysoký:ch škol a fakult mimo tehdejší vysokošl.wlská 
centr.a. V úvahách a plánech rozvoje vysokého školství byly zahrnuty ta·ké sever
ní oblasti v Čechách jako centrUJlil s bohatou průmyslovou tradicí. Volba padla na 
Liberec a velkou podporu těmto snahám projevili Václav Kopecký, mís·topfodseda 
vlády, a tehdejší ministr školství Ladislav Štoll. Mimořádnou pomocí byla snaha 
tehdejšího krajského výboru Komunistické strany českmlovenska v Liberci o po
litické i kulturní posílení severočeského pDihr:aničí s průmyslovým zázemím, tvo
řeným především tradičním průmyslem te (tilním, sklářským, ale také s rychle se 
rozvíjejícím průmyslem automobilovým. 

První konkrétní jednání o umístění vy.so·ké školy bylo zahájeno v květ(llu 1953. 
Zajištěním budování školy byl pověřen prof. i'ng. dr. techn. Josef Kožoušek, který 
v té době působil na Slovenské vysoké škole technické v Bratislavě. Jeho nevšední 
organi'začn í s·chopnosti a zkušenosti při >·p ěly k tolffiu, že pro úkoly budování do
ve dl získat a nadchnout všechny své spo lupracovníky . 

Díky pochopení především krajských, ale zároveň ·okresních i městských orgá
nů byla pro počáteční budo~ání školy uvolněna budova tehdejšího gymnázia F. X. 
Šaldy v Hál~ově ulici (dnešní budova A]. Dnes se nám .zdá téměř neuvěřitelné, že 
pd května do ří'j'na se podařilo zajistit projektovou dokumentaci a provedení sta
vební rekonstrukce budovy v Hálkově ulici pro potřeby školy, ale také zajistit vý
robu a i;n•stalaci vnitřních z:iřízení učeben, k·anceláří, a dokonce i ubytovacích prostor 
pro pedagogy v podkroví bl]dovy. Uvážíme-li, že v době těchto prací probíhala 
v budově ještě výuka sedmých tříd tehdejšího gymnázia, jeji·chž žáci s<kládaU kon
cem prázdnin maturity, musíme ocenit pracovní imiciativu všech, kteří se na zajiš
tě.ní úkolu poidíleli, ale také organizační mistrovství vedoucích pracovníků. Toto 
budovatelské nadšení slavilo velký ús1pěch, když 1. října 1953 byla slavnostně 
zahájena výuka v I. ročníku nové Vysoké školy strojní v Liberci. Šlmla byla ote
vřena na základě výnosu ministerstva školstv·í č. j. 80.973 ze dne 3. 9. 1953 a její 
z,aložení bylo potvrzeno vláidním usnesen1m č. 97 ze dne 27. 11. 1953 zákona č. 
58 Sb. 

Do prvního ročníku na:stoupilo 259 studentů, kteří prošli přijímacím řízením na 
strojní fakultě ČVUT v Praze. Tato falmHa velmi účinně pomáhala v prvním ob
doibí čiI11nosti naší školy, vždyť na škole byl v prvním roce učitelský sbor tvořen 
1 pmf.esoreim, 1 docentem, 6 odbornými a·sistenty a 11 asi'S;tenty. K zajištění vý
uky bylo tehdy nutno využít pomoci externích učitelů, zejména pracovníků ČVUT. 
Díky této spolupráci se podařilo vytvořit dobré základy pro rozvoj pedagogi·e:ké 
činnosti i vědeckovýzkumné práce. V prvním roce výuky existovalo ve šlmle pouze 
6 kateder a teprve postUJpině s rozšiřováním výuky do vyšších ročníků vznikaly 
katedry další. Zajištění výuky a chodu školy pnkládal každý pracovn~k za svou 
vlastní věc a nebylo výjimlmu, že např. při výuce matematiky a d8'skriptivní geo
metrie pomáhali i pracovníci ostatních kateder - stmjní inženýři, kteří zde při-

5 



'' ' 

6 

Ke .krasám blízkého ok~ 

lí Liberce patří vrch~ 

Ještědu 



prnvovali budoucí výuku odibomých předmětů postupně nabíhajídch do učebnfch 
plá!nů. 

Práce spojené s budováním školy si často vyžádaly pomoc všech pracovniků, a 
učitelé i administrrativní praoo.vníci oclho tně pomáhali při pracích, které bylo nut
no zajistit v zájmu .plynulé výstavby školy. Dobrou spoluprací vedení školy se 
straniiclmu organizací, s organi1zací Re,volučního odborového hnutí a společným 
úsilím všec'h pracovníků se škola rychle dostala z počátečních obtíží budování, 
koiillSolidovala se její organizace i fo['my ·práce, na škole se vytvořilo ovzduší tvůr
čí práce, která vedla ke zlepšení pedagogické i vědecké práce pracovníků školy. 
Dá se říci bez nad'sáZJky, že v té době každý praoo.vník školy žil plně problémy a 
úkoly školy a udělal vše pro jejich zdárné a rychlé splnění. Tak bylo možno kaž
dým rokem postupně otvírat další ročníky studia a v roce 1958 mohly být ode
vzdány při slavnostní promoci ,ve Státním divadle F. X. Šaldy inženýrské diplomy 
prvním 121 a:bsolv·entům školy. 

První studenti byli ubyto:váni v internátě v Zeyerově ulici, kte:rý byl na začá1'ku 
budování škole propůjčen. Narůstající počet studentů potřeboval nejen nové výuko
vé prostory, ale také ubytovací kapacity. Probo byl'a ji1ž v 11oce 1953 :z;aib.ájena vý
stavba internátu v Třebízského ulici, která byla dokončena během dvou let, a šlm
la ta:k získala dalších 230 ubytovacích míst v blízkosti školy. 

Pro výuku byla šimle přidělena 1. 5. 1954 budova Krnrotecrtrny v- Čížkově ulici 
(dnešní bu'dova B) a škola ji postupně převzala do plného užívání. Tak se začal 
vytiváJ:íet vy:sokoškolský areál, do kterého by:l1a v roce 1956 zaoleněn:a budova osmi
leté základní školy v Jarošově ulici (dnešní budova C ]. Pmtože však bylo jasné, 
že školu není možno trvale budovat a rozšifovat jenom zabíráním dalších objektů, 
které i po adaptaci nemohly vždy plně uspokojit požadavky kladené na vysoko
školské potřeby, byl vypracován plán výstavby výulmvých a ubytoivadch kapacit 
v be1zprostřední blrzkosti školy. Výhodou byln, že v prostoru mezi Čí·žkoivou ulicí 
a výš1Lnou Na skřiván!ku byl volný stavební prostor. Dí!ky pochopení všech k()lmpe
tentních orgánů i nadšení projekčních a stavebních organizad bylo možno již 
v mce 1956 zahájit výstavbu v t·omto prostoru. Toto budovatelské úsilí by1o koruc 
nováno prvním úspěchem již v roce 1958, kdy byla předána do užívání nová budova 
vysokoškolské koleje na Husově třfdě s kapacitou 560 lůžek a později i menza pro 
1500 j~del denně. Sledujeme-li tyto termíny výstaV'by, plně si uvědomujeme roz
sah mimořádného úsilí vedení školy i poclhopení všech krajských, okresních a 
městských orgánů, které přijaly školu vslmtku Zia svou vlastní a věnovaly jí vše
strannou pomoc a pochopení. Toto pochopení se projevovalo také v tom, že pro 
rozivoj školy nezbytný růst pedagogického sboru byl stimulován poměifně dobrým 
přidělovánrm byti't pro nové pracoivníky. V~ledem k velmi obtížné byttové situaci 
v Liberci nebylo však možno tuto otázku řešit trvale získáváním bytů od města. 
Proto vedení školy vyvinulo maximální úsilí o zíslkání výstavby vla'Stníc!h bytů. 
Totio úsřlí bylo úspěšné a již v roce 1956 bylo předáno v těsné blízlmsti šknly 
v Hálkově ulici 18 byto•vých jednotek a 10 garsoniér. 

Výstavba výukových prostior, watedrových místností, laboratoří a dílen v areálu 
na StUJdentském náměstí nepokračovala však již vZídy podle původních harmono
gramů a dostavba tří bloků označených dnes jako budova E, laboratoře a dílny 
byla dokončena v roce 1965. Růst školy si vša'k vynucoval její rozšifování i mi-

7 



mo rámec této nové výstavby. V roce 1937 získala škola bu'do:vu bývalé textilní 
továrny v Doubí, kde byli do doby vybudování kolejí na Husově tří'dě ubyt·o·váni 
studenti a později byla tato buJdova adaptiovánia na laboratoře a dílny. 
Změny v r'0'2idělení krajů a okresů vedly k reorgé!Jnilzaci také ve školství. Škola 

v rámci této úpravy zí·skala pro své potře'by .v roce 1960 budovu býivalé krajské 
odiborové rady, kde byl zřÍ'Zen internát a čáJst bU:d·ovy byla upravena pro potřeby 
kateder. Naší škole byly vovněž přiděleny všechny budovy Pedagogického insti
tutu v Liberci, který byl v roce 1966 zrušen. V převzaté budově v Komenského 
ulici byly zřízeny učebny, laboratoře a katedroivé místnosti. V budově na Sokol
ské ulici - dnešní tř . Li'dových milicí - a v objektu na Zámeckém náměstí získa
la škola další ubytovací kap·acity; buidovu v ulici B. Němc-ové šlmla na žádost 
gene.rálnílho ředitel~ství k. p. E:utex vyměnil-a za budovu v Ba.rvířské ulici, kde byly 
umístěny nej'dříve katedra jazy·ků a studentský klub, později byla budova využí
vána pm ubytování studentů. 

Původní zaměření školy bylo orientováno ,dia čtyř studijních směrů: 
směr mechanizačně dopravní se s1pecializací na země1děls'ké stroje a str-oje a 
zaří'zení p ro sklářství a lehkou keramiku, 

8 

Státní divadlo F. X. Šal
dy v Liberci je význam
nou celostátní kulturní 
ins.tituc í 



Mezi významná kulturní 
centra města Liberce 
patři Severočeské mu
zeum 

- směr energetický se specia1iizací na spalovací motory,· 
- směr technologický se specializací strojkenská technologie, 
- směr textilní se sipecializací: stroje, přístroje a zařízen! textilril:ho priimyslu a me-

chanická technologie textilní. 
R01Zvoj našeho hospodářství a jemu o'dpavídaJjící rozvoj vysokého školství s no

vými pothl1edy a simě.ry ,pro zaměření jednotlivýc'h vysokých Šik·ol ,vedly k t•omu, že 
se poměrně brzy uipustilo oid buidování specializace zemědělských strojil na naší 
škole. Rozivoj školy byl posturpně orientován především na obory: strojíre'nská 
technologie, výrobní stroje a zařízení a textilní technologie. Po tomto výrazném a 
jedno:značném směřování dalšího budování byla ško'la v roce 1960 rozdělena na 
fakultu strojní a textilní. Piiv·odní název Vysoká škola strojní byl změněn na Vy
S•Dká škola strojní a textilní, ve zkratce VŠST. 
Kromě prve jmenovaných čistě technických zaměření bylo na naší škole ,vyzkou

šeno několik studijních forem určených k příipravě učitelii tec'hni·ckých předmě
tu. na středních průmysl•ových školách a na učilištícth stro.jnílho a textilního směru. 
V roce 1964 bylo otevřeno studium ililženýrnkn-pe'dagogické speci·alizace, ve kterém 
byla v posledních l'Dčnícíc:h studia krácena výuka některých odbornýCih předmětu 

„ 

9 



a místo nich byl.a zařazena výuka psyichologie, pedagogiky a metodi'ky výuky. Po 
dvou letech bylo toto studium upraveno tak, že při nezkráceném odborném stu
diu byly uvedené pedag,ogické disciplíny zaiíazeny navÍ'c, a tím byl odstraněn mz
díl v odborné technické ,přípravě u těchto absolventů. V roce 1965 bylo pokusně 
otie1ViřeI1J0 také denní studium pm výchovu učitelů od1bornýcih předmětů na učňov
sikých školách. Ukázalo se, že v případě učilt:elů tohot10 směrn nelze podcenit vý
znam ,předběžné praxe, a proto bylo toto studium převedeno do formy studia při 
zaměsitnání jako studium doplňkové pro učitele jak učňorvs,kých, tak průmyslo
vých ško l. 

Šedesátá léta znamenala roz1voj zavádělilí výpočetní techniky. Zvyšování její 
úrolVIlě, odpov~dající rycihlému rozvoji vědy, ,si vyžádalo zařadit tuto piroblem.atiku 
i do výuky vysokých škol a tent,o smě·r se odrruzil i i:;ři budování naší šlmly. Byla 
zahájena výsitavba výpoče1tního střediska a v rioce 1968 byl zahájen jeho provoz. 
Střediisko bylo tehdy vybaveno počítačem MINSK 22 a TESLA AP 3-M. Stř,e'di,sko 
bylo a ,je průběžně mo1deirni:z.ováno počítačem EC 1033, RPP 16, grahckým systé
mem na bázi M16-22 a buduje se terminálová učeibna na bázi M 16-22. 

S1:U1dium při zamě1stnání bylo od založení školy v c.entru pozovnosti jejíhto vedení. 
š .kola již v prvních letech své existence přev.zala konzultační středisko strojní fa
kulrt:y ČVUT v Praze, které bylo při sttřední průmysl•ové škole stroj1ní v Lilberci. Poz
dě1ji o studium při zéllIIlěstnání projevil záj1em větší počet pracovníků ze zá1Vodů 
z oblasti ústí nad Lahem a Dě1čína, proto škola ot1e1Vřela konzultační středisko 
v ústí nad Laberri a dále bylo zřízeno kornzru~tační s1tředi1s'ko pro p!'acovní'ky n. p. 
AZNP Mladá Bolesl.a'v. Po~ději srt:rojní fakulta otevřela středisko v Nitře p.ro pra
covníky ze závodů ELITEX, CALEX, SEZ Tlmaiče a další. Tak jak klesal p0tčet zá
jemců o studium při zaměstnání v oblastech, kde škola měla konzultační středis
k'O, ukončila svou činnost .a v současné době zajišťuj1e stmjní fakulta fol'mou studia 
při zaměstnání výuku jenom na VŠST Libel'ec. 

Gelo ::.tátrrú působnost textilní fakulty si vyžádala budování konzultačních středi
sek k zajištění Situdia při zaměstnání pro priacovníky z textilních továren, a to po
stupně v Brně, Žilině, Trenčíně, Popradu a ústí nad Or'Hcí. Opět i tato střediska 
ukonóovala postupně svou činnosit, jak klesal zájem o tuto fomnu studia v uved e
ných oblastech. V současné době zajišťuje textilní fa1kulta touto formou studium 
v Trenčíně a ve škole v Liberci. 

Zvláštní formou studia při zamě1stnání by'lo též tz,v. kombinované studium, které 
bylo otevřeno na naší škole v roce 1961 a mělo přispět k urychlení výchovy 
potřebných odborníků s vysokoškolskou kvalifiikací pro průmY'sl. Do tohoto studia 
byli přijímáJni zájemci z praxe, kteří pak absol1Vo1Vali první dva ročníky studia na 
škole s přerušením zaměstnání a potom své vysokoškolské studium dokončili 
při zaměstnání. Tato forma studia také post'wplilě zanik'l.a. 

}a!k r01stl počet studentů, bylo nutno postwpně zaji·šťovat ubytovací kapacity, ze
jmérna s oMedem na skutečnost, že většina studentů je ze vzdálenějších oblastí, 
a získat ubytování mimo vysiokoš.ko.lské koleje je v Liberci více než problematické. 

1 Zajištění výstavby dalších kolejí bylo prnto v popředí zájmu vedení školy. Toto 
ús~lí bylo korunováno v r. 1977 úspěšným za1hájením výstavby ubytnv:acího areá

·l lu ve Starém Harcově. Výl31:avba tohoto rozsáhlého areálu se úspěšně us:kuteičňuje. 
V roce 1980 byl odevzdán do užívání blok C, v roce 1981 blok B, v roce 1982 bl•ok 

10 



Okolí Liberce umožňuje 

provozování různých 

sportů. Je i místem koná
ní vrcholových soutěží 

; . 
. i A a v .Poce 1984 menza_ Výstél/Vba dalších tří bloků kolejí v tomto pmstoru 
/ dále pokračuje a má být dokončena v roce 1990. Tím by zde byla vyt·vořena uby-

tovací k.apacita pro 2000 stude.ntů. 

Zajištění výuky těl·esné výchovy a také sportovního vyžití stude'IltU se nemohlo 
d~t jenom v tělocvičnác'h, které ško'la ZÍ'3.kala v budo1vách převzatýoh od základ
ních, s tředních škol a 01d pedagogické fakulty. Byly proto vypracovány plány vý
staivby tělovýchovného areálu v Harcově v návaznosti na výstavbu kolejí. Tato 
výsta1V1ba byla již částečně uskutečněna a v rnce 1985 bylo dáno do uží.vámí hřiš•tě 
a prorvozní objekt. V témže roce začala slouži1t svému úče'lu nová tělocvična a pm
Sitrny katedry těle'S'né výchovy. V rámci výstavby je plánováno dohotovení staiv
by další tě·lncvičny a v náJsl·edné etapě ~o mce 2000 výstarviba plaveckého krytého 
bazénu ·v Harcově. 

V náivaznosti na další roz.\noj úrovně výrobních procesů a na základě ,Požadavků 1 

praxe byl •počet oborů a zaměření na strojní fakultě, kde byly obory strojírenská 
teohnol.ogie, stroje a zařízení pro strojírnI11sk0ru výrobu a stroje a zařízení pro 
chemický, potravinářský a sp otřební průmysl, dále rozšířeny o obor automatizo
vané syistémy ří'zení výrobních procesů ve s trojírenství. By'l zřízen v souvislosti 

I 

I 

11 



s .náro1ky na automatizaci výrobních proce3ů i na p:ožada:vek automatizace v ob-
1a'5ti organizace řízení a s1právy. Poža1davek aurtomatizace a robotizace jednotli
vých technologických procesů vedl k vytvoření obmu výrobní systémy s průmys- ( 
lovým roboty a manipulátory. Neustále rost·o1ucí námky na úroveň a ja:kost 
p:omí'v1ainých materiálů byly příčinou vznilm nejm:ladšího obom na strojní fa1kultě 
- materiálové iinženýrst'Ví ve strojírenství. t 

Obdobné důvody vedly na textilní fakultě k zavedení oboru ekonomika a ří
zení sipotřební'ho průmyslu jako důsledek požadavků spotřebního průmyslu na 
získávání kvalifi'k®aných kádrů nejen v oiblasti technologi•e, ale také pro čin
nost řídící a sprá;vní. Další obor aurtomatizované sy3témy řízení ve spotřebním prů
myi~lu byl zařazen na textilní fakultě v souvislosti s nároky na automatizaci v ob
la1sti organizace řízení a správy v textilnLm průmyslu. 

Vedle výuky se ve škole ji1ž od jejího z,aložení roz'Víjela vědeckovýZJkumná prá
ce jako nedílná součást činnos:ti všech vědeck10-peldago.giokýcih praoo'Vllíků. Svědec
tvím této práce se staly ne}e1nom četné publilmce pracovníků, a'le i mnohé vědecké 
konference, které byly ve škole pořádány. Šlo o konference s širší tematikou, 
ale také konference mono:tematické pořádiarné Jednotlivými katedrami, pfipadně 
celostá<t1ní konference odbor'nýoh kateder, kde pořadatelem byly katedry naší ško
ly. Je potěšitelné, že účast na tě·chto konfer•encícih měli nejenom pracovníci ze 
škol, výzkumných úsrtavů a závodů v naší r1epuib'lice, ale zúčastnili se jich aktivně 
i pr1acovníci ze zahraničí.- Přínosem k rozšíření naší 1s1polupráce se zahraničnimi vy
sokými škoiJ..aimi jsou družební smlouvy, které škola má zejména se školami SSSR 
a NDR. Srpolečné konference a sym:pozi•a, kte1ré družební lmterdry pořádají stří
davě na družebních školách a u nás, pfis1phnají nejen k informovanmti o zamě
řeních a výlsledcích vědecké práce, ale umožňují vzájemné lepší por.mání i metod 
práce výchovně pedagogické. Při1čteme-li ;k tomu, že s těmito školami zajišťujeme 
i studentské výměn!né pirá2ldninrn1é praxe, je takovýto styk nedocenitelnou devi
ZOill k vzájemnému pozináiní a prohloubení socia'lirstických internaci1onálních vzta
hů mezi studenty i pedagogy. 
Krrorně práce pedagogické a vědecké se naše vy1so1ká škol-a v duchu svého s1pole-

6en:jjského poslání výnazně podHí i na veřejlném životě . Prac01vníci školy vykoná
li mnoiho prosipěšné a užitečné práce v nejrůzJnější:ch veřejných funkcícih. Vzpomeň
me ale1spoň účast praoovní1ků ústavu marxismu-leninismu. Dále je to práce našich 
pe,dagogů, ale i ol::.tatních zaměstnanců v Socialistické akademii, kde jsou naši 
pracovnfci členy okresních orgánů, a dále se výra:zJně podílejí na práci je,dmotli
výc'h oidlborných sekcí a bohaté přednáškové činno1sti. Výraziných výsledků dosáhli 
naši příslušní·ci kateder mat•emattky a fyziky v pobnčce Jednoty česko1sloveI11Ských 
matematiků a fyzi1ků, a to nejen v přednáš!korvé činnosti, ale i .při práci rs mate
matioky a fyztkálně naidanoru mládeží. 

Dalšfun svMectv~m o spojení školy s veřejným živ·otem je účast našich zaměst
nanců na práci vě1decko:tedmické společno1Slt'i. Mnozí pracovníci školy jsou aktiv
ně činní v kraj!s1kých i celostátních odborných skupinách ČSVTS a výrazně se po
dílejí na záslužné vzJdě1ávací , tvůrčí i orga1ni'zační práci, kterou ČSVTS rozvíjí. Při
tom se zejména podílej í na prosazování nových směrů v technologii strojíorens.ké vý
rOlby, olbrábění, tváření, lisování, s lévání, svařování, novýdh směrech v textilním, 
sk'lářs:kém průmyslu a v obalové technice. 

12 



V roce 1 986 se na VŠST 
konala zimnf část univer
ziády 

Dobrá práce a angažovanost pr1acorvníků školy byla oceněna mnoha státními 
a resortiními vyznamenáními, ale také pamětní!mi medailemi ne,jvyšších srtUJpňů 
ostHtních vyis:okých škol v Č·es1ko1slo1vensku, se kterými naši učitelé s;piolurpracují. 
Uveďme ·pro přehled, že pracovníkům školy by,ly uděleiny : 
1 titul „hmMna sociialistilcké práce" , 
4 „Řády práce", 
7 vyznam€nání „Za zásluhy o výstavbu", 

13 



14 vy;zna1menání „Za vynikající práci", 
7 'Vyznamenání „Za obětavou .Práci pro sociali.Jsmrus", 
8 titulů „zasloužilý učitel", 
3 tituly „vzol'lný učitel", 
17 titulů „za'sloužilý pracoV'nrk reisortu ško~sitví", 
17 titulů „vzorný pracovník rei.smtu školství" 
2 tituly „laureát st. ceny Kl. Gottwalda". 

Důkiazem ocenění významu školy a jejích úspěchů bylo také udělení „Řádu prá
ce" naší škole v roce 1978. 

Uznánfm dobré činnosti v uplynulých lebech je i to, že školu navštívila řada 
významnýoh d•omácích i zahnan~čních osobností. Ze zahraničí to byla řada akade
miokých funkcionářů a vysokoškol:ských uči1telů z růziných zemí. Z domácích hostů 
npomeňme především .armáJdnílho generá1·a Ludvík,a Svobodu, námě,stky přediseidy 
vlády, ministra šk>O'lství, spotřebního průmyslu, zahraničního obchodu a mnoha 
dalších. 

ROZV1Qlj školy a j-ejí růst si můžeme dokumentorvat následujícími tabul'kami: 

Počty zaměstnanců 

Rok 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

Pedagogové 19 19 51 66 90 101 101 102 123 
Os1taitní 34 41 80 67 67 80 83 131 162 

Celkem 53 60 131 133 157 181 184 233 285 

Rok 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 

Pedagog,ové 135 155 177 198 205 213 214 244 216 
Ostiatní 166 221 235 274 297 331 367 420 216 

- - - -
Ce1kem 301 276 412 472 502 544 581 664 632 

R·ok 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Pediagiogové 218 223 210 206 197 190 190 188 191 
Ostatní 401 410 426 414 400 435 466 500 489 

---
Ce'lkem 619 633 636 620 597 625 656 688 680 

Rok 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Perdagogo1vé 202 198 200 200 208 209 215 224 223 
Ostatní 507 498 503 510 527 508 502 540 547 

Celkem 709 696 701 710 735 717 717 764 770 

14 



Počty stude1I1tů 

Rok 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

Fakulta .~ 

Denní strojní 259 436 558 657 736 785 885 888 1006 
st'l.lldium Fakulta 

textuní 191 225 

Fakulta 
Stuldium strojní 45 62 108 92 129 147 211 
při za-

Fakulta městnálllí 
textiLní 19 47 

Gel.ikem 259 436 603 719 844 877 1014 1245 1489 

Rok 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 

Fakulta 

Denní strojní 1010 88 911 1052 1031 1017 914 812 858 
studium Fakulta 

textiliní 278 260 266 308 382 436 462 500 569 

Fakulta 
Studium strojní 211 276 310 273 267 183 188 137 112 
při za-

Fakulta mě,stnání 
textilní 77 90 75 91 130 56 23 47 61 

Celkem 1576 1514 1562 1724 1810 1692 1587 1496 1600 

Rok 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Fakulta 

Denní strojní 804 777 754 783 933 991 1029 1070 1193 
studium Fakulta 

textHní 581 571 571 562 673 759 815 937 1040 

Fakulta 
Studium strojní 87 104 132 228 256 257 199 301 311 
při za-

Fakulta městnání 
tex11;ní 25 52 129 168 256 182 243 214 167 

Celkem 1497 1504 1586 1771 2118 2289 2386 2522 2711 

15 



Rok 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 ·1988 

Fakulta 

Delnní strojní 1304 1244 1381 1583 1626 1656 1607 1425 1222 
stu!d1UJm Fakulta 

textilní 1164 1092 1128 1105 1085 1094 1082 1085 1085 

Fakulta 
StJudtUJm stroj'ní 305 284 244 214 173 173 232 222 166 
při za-

Fakulta městnání 
textilní 252 290 191 204 159 171 204 204 204 

Celkem 3025 2910 2944 3106 3053 3094 3125 2936 2677 

Od roku 1953 promovalo na naší škole 5323 absolventů strojní fakulty (včetně stu-
dia při zamětsrťnání], 3556 absolventů textilní fakulty [včetně studia při z.amě1:;t-

nání] - celkem 8879 inžeinýrů. 

Budova rektorátu VŠST 

16 



FUNKCIONÁŘI 
VŠST 

REKTOŘI 

P·rnf. ing. dr. techn. Josef Ko~ouše'k 
Doc. ing. Vojtěch Dráb, CSc. 
Akademi·k Jovan Čirlič 

P1rof. ing. Jiří Mayer 
Prof. RNDr. BohUJslav Stříž, DrSc. 

PROREKTOŘI 

pro obla:st politicko-výchovné a pedagogické činnosti 

Doc. ing. Svat1npluk Němeček 
Prof. ing. Jiří Mayer 

Doc. iing. Vojtěch Dráb, CSc. 
Doc . RSDr. František Stárek, CSc. 
Pmf. ilng. drr. tecih.n. František Kotšm~d 
Doc. ilng. Miroslav Kořínek, CSc. 
Doc. ing. Václav Chaloupecký, CSc. 
Prof. PihDr. Jorsef Požárský, CSc. 

Doc. ing. Ján Alaxin, CSc. 
Doc. ing. Oldřich Lu'bojac'ký, CSc. 
Doc. ing. Friantišek Novotný, CSc. 

pro oblaJst věrdeC'ko~ýzkumné činnosti a zahraničních styků 

Prof. ing. František Pompe 
Prof. ing. František Křístek 
Pmf. ing. Cyril Hoschl · 
Prof. ilng. dr. techn. Karel Sýkora 
PDof. ing. dr. techn. Jiří Rai1s 
Prof. ing. dr. techn. Radko Krčma, DrSc. 
Pmf. ing. Jiří Mayer 
Pr.of. ing. Oldřich Krejčíř, DrSc. 

pro oblals t výstavby a rozvoje VŠST 

Pl'Df. ing. František Křístek 
Doc. ing. Vojtěch Drárb, CSc. 
Prof. ing. Jaroslav Tměj, CSc. 

17 

1953-1961 
1961-1966 
1966;_1969 
1973-1985 
1969-1972 
1985-dosud 

1954-1957 
1957-1960 
1964-1966 
1960-1961 
1961-1964 
1966-1970 
1970-1971 
1971-1974 
1974-1976 
1985-dosud 
1976-1985 
1985-1988 
1988-'--dosud 

1954-'-1955 
1955-1960 
1960-1966 
1966-1969 
1969-1971 
1971-1973 
1973-1976 
1976-•dOSUJd 

1960-1966 
1966~1971 
1976-dosud 



kives'toři VŠST 

Karel Dole·žal ( taj·emník školy) 
I<ng. Vladimir Novák 
Václav Adámek 
Emil Drmovský 
Ing. Hubert Rudolf 
Ing. Eva Petrovská 

VEDOUCÍ ÚKPP VŠST 

Jaroslav HONZÍK 

I!ng. Mi·mslava Růžičková 

FAKULTA STROJNi 

DĚKANI 

Pnof. ing. Jiří Mayer 
Doc. ing. Miroslav Kořínek, CSc. 
Firof. ing. Cyril Hčiscb:l 
Pmf. ing. dr. techn. František Kotšmíd 
Prof. ing. Oldřich Krejčíř, DrSc. 
P·rof. RNDr. Bohuslav Stříž, DrSc. 
Doc. ing. Ján Alaxi!Il, CSc. 
Prof. ing. Vla:dimír Prášil, DrSc. 

1953-1954 
1954-1957 
1957-1961 
1961-1972 
1972-1976 
1976-dosud 

1953-1960 
1971-1977 
1977-dolsud 

1960-1964 
1964-1966 
1966-1969 
1970-1973 
1973-1976 
1976-1985 
1985-1987 
1987-dosud 

PRODĚKANI pro ob:Ié11st politickovýchovné a pedagogickovýchoviné činnosti 

Doc. RNDr. Jan Ticlhý 

Doc. Lng. Můroslav Kořínek, CSc. 

Ing. Jiří Kratochvíl, CSc. 
Prof. ing. Oldřich Medu na 
Prof. ing. Oldřich Krejčíř, DrSc. 
Prof. ing. Jar oslav Tměj , CSc. 
Doc. ing. Václav Ohaloll!pecký, CSc. 
Doc. in g. Zcl:eně.k Holubec, CSc. 
Doc. ing. Václav Jáč , CSc. 

1960-1963 
1964-1965 
1963-1964 
1966-1970 
1965-1966 
1970-1972 
1972-1973 
1973-1976 
1976-1982 
1982-<dosud 
1987-doslťd 

18 



PRODĚKANI pro oblast vědeckovýzkumné činnosti a zahraničních stylků 

Tajemníci: 

Prof. ~ng. Bohumil OdJsltl'čil 

Prof. ing. J airos1.a:v Draiský, CSc. 

Prof. ing. Bořivoj Hanuš, DrSc. 
Doc. Eng. Jaromír Gazda, CSc. 

Ing. Antonín Bremec 
JUDr. Břeti1slav Liivečka 
JUDr. Josef černý 
Vla1sta Vozáková 
I1ng. Ivana Kubelková, CSc. 
Ing. Jiří Danča, CSc. 

FAKULTA TEXTILNi 

DĚKANI 

Prof. ing~ Jarol:;lav Simon 
P1r10f. ing. dr. techn. Radko Krčma, DrSc. 
Prnf. ing. Já1chym Novák, CSc. 

Doc. i:ng. Vladimír Moravec, CSc. 

1960-1964 
1967-1972 
1964-1967 
1972-1976 
1976-1985 
1985-dosud 

1960-1962 
1962-1966 
1966-1971 
1972-1985 

1985 
1985-dosud 

1960-1973 
1973-1980 
1980-1983 
1987-dosud 
1983-1987 

PRODĚKANI pro oblast politickovýchovné a pedagogickovýchovné č~nnosti 

19 

Prof. ing. František Kámen 
Doc. ing. Miroslav Burian, CSc. 
Doc. RSDr. František Stárek, CSc. 
Doc. ing. Svatopluk Němeček, CSc. 
Prof. ing. Frnntišek Pompe 
Prof. ing. Jaroslav Simon 
Prof. PhDr. František Kozel, DrSc. 
Priof. ing. Vladimír Motejl, CSc. 
Doc. 1ng. Zdeněk Holubec, CSc. 
Doc. ing. Vladimír MoraNec, CSc. 
Doc. Jairoslav Balatka, CSc. 
Doc. RNDr. Jiří Wagner, CSc. 
Doc. Stani:slav Saska · 
Doc. ing. Jawslav Nosek, CSc. 

1960-1963 
1963-1966 
1966-1970 
1970-1971 
1971-1973 
1973-1976 
1976-1978 
1979-1980 
1981-1982 
1982-1983 
1983-1986 
1986-1987 
1987 -do!Sud 
1987-dosud 



PRODĚKANI pro oblast v,ědeckO:výzkumné činno·sti a zahraniční'ch styků 

Tajemníci : 

Prof. ing. František Pompe 
Prof. ing. dr. techn. Radko Krčma, DrSc. 
P['of. ing. J iří Zelenka, DrSc. 
Doc. ing. Jaroslav Odvárka, CSc. 
Prof. ing. Vladimír Prášil, DrSc. 
Doc. i1ng. Amtonín Havelka, CSc. 

Jaroslav Honzík 
Helena Štorová 
Ing. Jarmila Vaněčková 

[Tituly funkcionářů jsou uváděny k současnému stavu. ) 

1966-1970 
1970-1971 
1971-1976 
1976-1980 
1981-1987 
1987-dosud 

1960-1971 
1972-1986 
1986-dnsud 

Budova fakulty textilní 

20 



FAKULTA 
STROJNÍ 

Fakulta strojní VyisiQiké školy striojní a texti'lillí v Ubeirci spolu s dalšrmi strojní
mi fakultami tedhn:ických vysokých škol v ČSSR se podílí na příp.ravě :strojních 
inžený1rů pro čeisikosluvenský průmysl. Výuka a výc'huv:a studentů byta zahájena 
v roce 1953 při založení Vylsolké školy stroj1ní. Od té doby úspěšně absiolvovalo té
měř 6000 absolventů různých forem studia na f,akultě. 

Výdhovně vzdělávací p110ce1s zahrnuje -od začáltku ~romě záklaidnfch Sil>'o1ečen
sko-vě1dních a teoretických předmětů také předměty oboirové, zaměřené zejména 
na studium strojíremkých materiálů, teoreti'dkých principů jednotlivých technolo
gií, zá:kl:adních disciplíin koill'Strukce a stavby stmjů a mechanismů, na piroblemati
ku mechanizace a automa1ti'Z1a·ce výrobníclh pirocesů i problematiku organizace a 
řízení strojírnIJJské výroby. Tomu odpovídá stnrktura studijních oborů a jejich už
ších zaměření v denním studiu i ve studiu při zaměstinání, která 1sie poistupně vy
vinula od tét,o podoby. 

23-07-8 STROJi'RENSIKA TECHNOLOGIE 

V tomto oboru jsou vychovává1ni str:ojní in:ženýři prro př~pravu, řízení a organi
zoivání výnoby ve strojírnnsikých závoide ch :specializovaných zejména na techno
logii obrábění :a montáže, strojfrenskou metalurgu a na tváření kovú a plastů. Ab
so'lvent'i mají šiToké uplaitnění v průmytslo·vé priaxi, ale i ve vědeckovýzkumných 
pracovištích na školách apod. 

Při zachování poměrně šimké univerzáhntoisti přípravy je v závěrečných letech 
studia výu:ka studentů zčá1sti ziajišfována v jednom ze tří užšfoh zaměření: 
- obrá:bění a montáže, 
- st,rojírens1ká metalurgie, 
- 1lváření kovů a plas'tů . 

. V tomt·o zaměření také srt:udenti :zipracovávají sv·ou diplomovou práci. Kromě toho 
se seznamují se základy projektování nové teohJTuologie a výrobních provozů a tyto 
princi.py si ověřují v samostatné semestrální práci. 

Nadaným a tale1nt01vaným studentům je umožňováno rozšíření přípravy formou 
meziotborového studia abseilvováním předmětů učebních plánů jiného stuidijního 
oboru. 

23-19-8 VYROBNi SYSTÉMY S PRůMYSLOVYMI ROBOTY 
A MANIPUlATORY 

V t1rnrnto moderním oborn jsou připravováni strojlní i'nženýři, jejichž úkolem je 
projektování, zajišťování provozu a řízení automa:tizova1ných technologických pra
covišť vybavených průmyslovými roboty a mantpulátory. 

V rámci studia obO['U získávají roz1sáhlé ocLborné znalosti jak z techTuologicikých 
di1sci'plín, tak o metodáoh navrhování a vytváření výrobních systémů při rozlsá!h
lém nasazení výp Gčetní techniky a elektronilky. Velký důraz je kladen na :apli
lmci teoretických poznatků v praktické labo1ratornií výuce, při niž jsou využívány 
těsné kontakty školy s vý1robními podniky .a vý~kumnými ústavy. 

21 



Pro Uiplatinění absolventů se s ohledem na potřeby ro2lsáb.lé mode,mizace výrob
ní zákla1dny otevírají ve strojírenslkých závodeoh široké a perspektivní možnosti. 

23-20-8 STROJE A ZARi'ZE1Ni PRO STROJiRENSKOU VYROBU 

V tomťo oboru jisou vychováváni strojní iJnženýři pro konstrukci a zajišťování 
prqvozu výrobních strojů a zařízení, zejména je'dnoúčelových obráběcích a mon
táfuíc'h stTojů a výlrobních linek, ,pro konstrukci potřebných nástrojů a pří.pravků. 
P.říiprava části studentů je zaměřena na konstru'kci a provoz pohonných jednotek a 
ziařízetní v dopravě a v průmyslu. Prot•o je výuka v závěrečných třech semestrech 
zčásti zajišfována v užš~ch zamě·řeních: 
- jednoúčelové obráběcí a mon1tážní stroje, 
- s.troje a zařízení pro průmyslovou .dopravu. 
Uplatnění absolventů tohoto oboru je především ve výrobních a vývojnvých kon
strukcích, :zJkušel:Jnách, obchodně technických a sewisních službách i v řídících 
orgáneclh daných výr~bních ús~ků. 

23-21-8 STROJE A ZARl'ZENi PRO CHEMICKY, 
POTRAVINARSKY A SPOTŘEB .Ni PRŮMYSL 

V tomlto studijním oboru, jež má tři užší zaměření: 
- 1extJilní a oděvní stroje, 
- sklái131ké a keramické 'Sltroje, 
- balicí a polygrafické stroje, 
jsou připravováni stJro}ní inženýři - konstruktéři pro navrhování a stavbu strojů 
a mří;zení používaných v uvedených výrobních odvětvích. Všechna tři zaměření 
j1sou na fakultě strnjní VŠST v rámci celé ČSSR uniikátmí, a proto mají celostátní 
pů:sobnol31t. Při zajišťování jejich obsahové náiplně se v ,roz:sáhlé míře vyuŽÍ'vá prů
myslového zázemí t,ěch1to množství v Sev,e,ročeském kraji i v krajích sous·edních. 
Do výuiky jsou přenášeny moderní poznatky o výpočetní a konstrukční postupy 
včetně uplatňování výpočetní tech;niiky. 

O ahso'lventy oboru ve všech třeclh zaměřeních je trvalý zájem. Najdou uplat
nění nejen ve vývojových konJSitrukcích, ale i v útvarech technického rozvoje, zku
šebnách, obchodně technicikých, projekčních a seeivisních službách, jakož i v ří
dících últvarech příslušných závodů a podniků. 

23-40-8 AUTOMATIZOVANÉ SYSTÉMY RiZENi 
VYROB'NiCH PROCESŮ VE STROJiRENSTVi 

V tomto obnru jsou studenti ,přitpravováni ,prn up1atňavání mode.mích technických 
pmlsitředků, především výpočetní techniky, při řízení výrobních prooesů ve stm
jíren:ství. Vedle základního přehledu o jednotlivých technologických pochodech a 
jejioh parametrech musejí zvládnout v potřebném rozsahu metody simulace těch
tlo výrobních systémů, i1nfo.rmační systémy _ a metodu budování a provozu auto-

22 

Jedna z budov VŠST, 
v níž jsou umístěny po
sluchárny 



matizovaných systémů řízení. Prohlubují si poznatky z oblasti prograrnovam a 
ověřují si je při řešení konkré~ních úloh při využití malýah počítačů i oentrálniho 
počítače ve výpočetních středisku VŠST. 
Upliatnění albso>lventů tohoto sibudijního oboru je zejména v podiniikové fidící sfé

ře, Nde mohou pracov:at jako systémoiví inženýři, projektanti regulačních a řídících 
obv1odů, syistémů aubomaiti:w:vanéiho řízení i jako odborní pracovníci ú1Jvarů auto
maJtizace podniků a závodů. 

39-42-8 MATERIALOVE iNŽENYRSTVi VE STROJiR'ENSTVi 

V tomto novém studijním oboru jsou pfiprnvováni strojní inženýři pro výzikum, 
výrobu a technologické zpracování klasických a zejména novodobých koivových 

........... 

23 



i nekovových strojírenských materiálů a jejich použití v konstrukci strojů a zan
zení. Ve výuce je kladen důraz nejen na teoretické principy jednotlivých dilscipHn, 
ale také na e1xperimentální dovednosti, zejména v oblasti Zikoušení v1'astno1stí ma
teriálů, diagnostiky stavu materiálu při provozu strojů a zařízení, urfování ži·vot
n~ti soočástí i ,technologi•čnosti konstrukcí. Studenti se seznámí v laboratořích 
školy i jiných pracovišť s moiderní přílstrojovou i výrobní technikou ZJpracování ma
teriálů a myšování jejich uži1tných vlastností. 

Uplatnění abso'lverntů tohoto oboru je jak ve vývojových labo.ratořích, zlrušeb
nách i konst1rukcích závodů a podniků, tak na vědeC'kovýzkumných pracovištích, 
přís1trojiových centl'ech, .ve stáitních zkušebnách aipod. 

Výuiku v uve:dených studijních obornch a jejich zaměřeních zajišťrují v převážné 
mí.fo pmcovníci 11 kateder fakulty strojní. Jeji·ch historický vývoj i současné za
měfoní pedag1ogieké, vědeckovýzkumné i ostatní činnosti j·e stručně uvedeno na 
dagíclh sltránkác'h. 

KATEDRA MATEMATIKY 

V září 1953, kdy byla založe:na tehdejší Vysoká škola strojní, vznikla současně 
i katedra matemati'ky. Byla nejsilnější ze všeoh kateder, proitože zajišfovala pře
vážnou část výuky v jediném tehdejším roční1ku. Vedením katedry byl pověřen 
docent Karel Havlí<ček z UK v Prnze, který také přednáše'l a zkoušel die13kripttvní 
georrnetrii. Vedením přednášek byl pověřen docent Fmntišek Nožička, rovněž 
z UK v Praze. Úkolem .tě·chtto divou zkušenýeh pedagogů bylo nejen zajišfovat vý
ulru v těchto dvou předmětech, ale zároveň vychovávat další kádry. První obsa
zení kat•edry tvořiU dosud středoškolští profesoři ( Me!tel'ka, NOivák, šedý], ale vzhle
dem k velkému množstiví po:sluchačů museli býtt zpočátku pověřeni cvičením také 
illlženýři nělk1terých dalších kateder, jejiehž v'lastní výuka spadala až do vyšších 
roční·ků. mky prof. Havlíčkovi se podařilo pos,tupně doplnit libereckou katediru 
matematiky odbol'Ilými kádry, takže již za několik let molhla pracovat zcela sa
mo1srt:atně bez vnější pomoci. 

Z bý,valých členů, kteří se později stali ,výzrramnými vědeckými 01dbornlky, jme
nujme z1ejména Václava Aldu, Jiří.ho Bečváře, Aloi/se Švece a Bohdana Ze'linku. 
Vě1tšina členů katedry získala v těchto letech také hodno:st ka:ndiidáita věd, ale vši
chni přitom pok1á'dali za svou prvořadou povinnost využít svých schopností ke 
zk,valitmění ivýuky. 

Od roku 1978, s příchodem pl'Df. ing. Ja11oslava Skály, DrSc., byla katedra dopl
něna novými kádry, nastala také jistá změna v koncepci výuky a podstatně byla 
zikonceI11trována vědecká práce. 

V s:oučasné době je na katedře dostatek m'la!dýc'h a perspektivních pracovníků, 
kteří jsou schopni •plnit s;vé pedagogické úkoly a jisou oidh(}dláni zvyšovat odbnr
noiu kvalifikaci. 

Učitelé KMA viděli svúj hJ.avní úkol v zajištění kvalitní výuky matematiiky a geo
metrie jakožto nezby1tnélh.o .základu dalšího vzdělávání budoucích inženýrů. Přitom 
v:iBdy věnovali pozornost celému pirocesu vycho~y oid přechodu studenta ze školy 
střední na školu vysokou, až .PO speciální .péči o nadané :studenty. 

24 



Záklaidem pro každou výuku je vždy něja1ká učelbntce. Až do rolru 1970 byly pro 
výulku využívány přervá~ně sorvětské učeíbnioe, ('dvousvazkový kurs dife11enciá1lního 
a integrálního počtu N. S. Pilskunova a síbírlky úloh V. P. Mino1rského a G. N. Ber
ma!na), tvorba vlastních sklript nebyla rozsáhlá. Prvlllí skripta napsaná na katedře 
byla „Sbírka úloh z dei~kriJptivní geometrie" A. Kej'zlara ( 1957). Rozsáh'lejší vy
dávání vlastních skri1pt zafol'o až po roce 1970 v sOUJViJsl'Osti s prOIIlikavým růstem 
počtu studentů v prvních 110čnícíoh a moderni1zací osnov. Za zmínku stojí fia'klt, že 
dvoje Slkripta vzbU!dila poziornol::;it i mimo rámec VŠST a by'la vydána SNTL v kni'ž
ní ,potdobě, jedná se o knížku V. Br'll'thanse a A. Kejzlar:a „Matemati1ka - pfiručlka 
p.ro přÍlpmvu na vysokou .školu" ( 1. vyld. 1965, 2. vyd. 1969) a knížka M. Nekvim.ldy, 
J. Šrubaře a J. Vilda „Úrvod do numecr"iciké matematiky" (1976) . V současné době je 
výuka matematfky mbe1zpefována sklripty vedoucílho KMA prof. ing. J. Skály, 
DrSc ., která vyšla pod soohrnným názvem „Matematika I-III" . 

Na katedře vždy byla věnována pozornost nejen obsahu, ale i formám výll)ky. 
KMA jako jedna z první.Ch .reča1a v rozsá'hliejším měřítku využívat examinačního 
středils,lm EXAS pro kontrolu průběžného stu!dia i pro konzultační činnost, v sou
časné době se při'pravuje na využití mik,l'qpočítačů ve výuce matemaUky a .udr
žuje kontakt s pracovišti zabývajícími se počítačovou grafikou. Specifickou formu 
působení na studenty představuje i SVOČ, zde se katedra zaměřuje na talenrto
vané s1rudenty ni'žšíeh ročníků a snaží se l'OZNíjet u nich předpo:kla'dy k samostat
né odborném práci. Od r. 1976, kdy byla předložena první :práce, vzniklo 40 
prací, z nichž 13 dosáhlo ocenění v celoško~lních i celostátních koleoh SVOČ. 

Nedí,lnou součá.S:tí práce KMA je vědeckovýzlrumná činnosrt, která je určorvána 
a koncepčně řízena vedioudmi pracovníky kaitedry. V šeidesártých leteclh se vytvo
řila skupina pracující v t,eiarii automatů vedená doc. RNDr. J. Bečvářem, CSc., kte
rý vadl též pra:videlné seminá,ře. Později se ko:n:stttuovala skupina zabývající se 
nUJmerickými metodami (vedoucí RNDr. M. Nekvinda, CSc.). Z dalších tematických 
ok!'Uhů v součinnosti s mtmolibereekými pracovišti lze jmenova1t algeibraickou 
geometrii, topologii, diforenciá'lní rovnice, teorii grafů a kombinatorických struk
tm. V teorii grafů publikoval RNDr. B. Zel:inka, CSc. (s malou skupinou sipolupra
oovnrků) mno~ství prací s význélimnými výsledky, které měly ohlas i v zahraničí. 
Řešeny byly též re.sortní úkoly Mš, případlilě státní úkoly, sauvi:sející se zavá
děním výpo1čertní techntky do výu'ky a s peldagogicllmu činnosttí kate1dry. 

V 7. pětiletce bylo zahájeno pod vedením prof. Skály řešení dHčího úkolu 
III-8-6/08 „Optimální regulace a identifikace Slpojitých determinilstických syS1témů 
s rozloženými parametry" j.ako součást HÚ SPZV III-8-6 koordinov1aného ČSAV. 
Tento úkol pokračuje i v této pětiletce pO'd ná'zrvellil „Říziení systémů s mzlože
nými par.a:metry" a pro svou pers1pektirvnosit a závažnost bude zařazen do s:táltní\ho 
úikólu i v nálsledující pětiletce. Bylo dosaženo množství fundélimentálníc'h výsled
ků (s významnými apltkacemi v různých věldnícih oíborech), které byly fOII"IIl.u1o
vány v rozsáMých výzkuirnných zpJ'ávách, a v počelf:ných nav1a:ziujícíc'h pulbliikacích. 
Vý\sle1dlky našly ohlas na konferencích pořáldaných v ČSSR i v za'hmni·čí (MLR, 
Velká Británie). 

Někteří členové se v uplynulé pětiletce významně poldíleli na zavádění AISŘ 
ve školství. V současnosrti spo1upracuje vyčleněný tým katedry na matematickém 
modelování netkaných textilií. · 

25 



KATEDRA MECHANIKY, PRUŽNOSTI A PEVNOSTI 

Výuka předmětů mechaniky, pružnosti a pevno;;;ti na Vysoké škole strojní a 
textilní v Ltber·ci byla zahájena v letním Gemestru školního roku 1953/54 v rámci 
telhidejší kaitedry všeobecného strojírenství, jejímž vedoucím byl první rektor VŠS 
prof. ing. dr. techn. Josef Kožoušek. Stattku přednášel doc. ing. Svatopluk Něme
ček, ,k:t·erý byl od 1. 2. 1954 ,pracovníkem ško·ly. Da'lší předmě'1:y přednášeli ex
terní učitelé: kinematiku a dynamiku i:ng. Jam1;;;lav Charvát, odborný asistent kated
ry meclhaniky ČVUT Praha, pružnost a pevnosit doc. ing. Emanuel Hájek z katedry 
pružnosti a pevnosti ČVUT Piraha. Cvičení zajišfovali asistenti, kteří nastoupili na 
nově založenou š'kolu jako absolventi ČVUT. Jako shidiijní 1if.eratura byly používá
ny celostátní učebnice a skripta, vytvořená na ČVUT Praha. 

V letech 1955-1956 došlo ke kádrrnrému posflení učitel1s1kého sboru a vyitvořily 
se pod!míin'ky pro ustavení samostatné katedry. Vznikla katedr:a mechani1ky a hyd
raU'liakýclh strojů se třemi ústavy: ústavem teClhnické mechaniky, ústéwem pruž
nosti a pevnosti a ú!stavem hyldr:aulických ~:strojů se třemi ústavy: ústaivem tech
Iii·cké mechiani'ky, ústavem ,pružnosti a pevnolsti a ústavem hydraulických strojů a 

26 . 

Krásné prostředí Jizer
ských hor. V pozadí stu
dentské koleje 



hytdromechani1ky. V dalších olJdobícih docházelo ke změnám v organi1zaci katedry. 
V roce 1960 byl ústav hydoouhlclkýcih strojů a hydrromechantky nahrazen ústavem 
měření a tepla, v roce 1964 se 01samostatnna kateldra pružnosti a pevnoS'td. a s účin
ností od 1. 2. 1967 byla vytvořena soruča sná katedra mecha1niky, pružnosti a pev
nosti. Katedra měla dva ústavy: ús;tav p[' uržnosti a pevnosti a ústav mech'aniky á 
teorie mechanismů. Byla umfls!těna v budově býva'lého pedagogického institutu 
v Komenského ulici, kde síJdlí do1dnes. 

Ve funkci vedoucího katedrry působili po'SitUJp:ně doc. ing. Svatopluk Němeček, 
CSc. ( 1955-1960), prof. ing. dr. te.chn. Karel Sýkora ( 1960-1967], prof. iing. Cyril 
Hoschl (1964-1971), doc. ing. JaroslaJV Charvát, CSc., (1971-1973) . Od 1.11.1973 
zastává frun1kci ved1oucílho katediry prof. RNDr. Bohuslav Stříž, DrSc., zasloužilý uči
tel, no\sHel sitátního vyznamenání Za záslJ.u!hy o výstavbu a současný rektor VŠST. 

Od počátku existence katedry se vedle pe/dagogioké a výa.hovné práce rozvíjela 
současně také vědeckovýzkumná činnost a S\polwpráce s praxí, zejména s podniky 
s tmjírenskélho a textilního průmyslu v oblasti Liiberrecka i mimo něj . Pracovníci ka
te:dry se aiktivně zúčastňoval1i vědeckých konferencí pořáldaných od r. 1957 v rálIIl.
ci školy i celostátnfc<h a mezinárodních vědeckých jednání a seminářů. Katedra 
postUJpně vstoupila do povědomí odborné ;vei'ejnosti. 

Vedle základních př~dmětů mechani·ky, pružnosti a pevnosti byla výuka v šede
sátých a sedmdelsáJtýah letech v jednotli výclh stuidi·jních oborech a zarněřeníoh roz
šířena o speciální předměty nauka o km.i tání, tvar.o'Vá pevnost, plasticita, pevnost 
tenkostěnných konstrukcí, teorie mechanismů, mechanika textilních strojů a ex
pertmentální metody. Pro většinu těchto pfodiIIlětů byla :zipracována vlastní skri1p
ta. Trvalá pozornost byla věnována výchově nadaných studentů a vědeckých asipi
rantů. V prnstoráoh katedry byla zříze')_a l1aborntnř e~perirrnentální ,pružnm:;ti pro 
praktická cvi·čení :studentů. Katedra byla organizátorkou pravidelných celostátních 
konferencí o teorii strojů a meclhanismů s me•zinárodní účastí. Dále .se rozvíjela 
vě:dec.kový:zikumná a odborná činnost katedry, zejména v oblasti tvarové pevnosti, 
p'J.asticity, analýzy a syntézy mechaniismů. 

K dalšímu soustavnému rozvoji činnosti došlo v uplynulých patnácti letecih pold 
soručasným vedoucÍlm katedry. Kolektivem učitelů byla zpracována skripta a sbírky 
příkladů ze všech základních předmětů mechaniky, pružnosti a pevnosti (celkem 9 
titulů). Prohloubil se systém samostatné práce stUJdentů v jednotlivých předmětech, 
zkvalitnily se osnovy předmětů uplatněnímanalytických a numerických metod a vý
početní techniky, došlo k celkové modernizaci výuky. Pozornost je věnována vedení 
stUJdentů v rámci soutěže studentské vědecké a odborné činnosti. Uč'itelé katedry 
jl:~ou členy státních zkušebních komisí, vedoucími a lvonzultanty diplomových prací, 
podHejí se na výchově novýcfh vědeckých pracoVJníků, působí v akademiokých a pe
dagogických funkcích .a v komisích školy a fakulty, vyvíjejí činnost ve strallliclké 
org.ani,zaci i ve společenských organi121acíoh Národní fronty . 

V oblasti vědeckovýzkumné činnosti se katedra poidílí na řešení úkolů v ráimci 
.státnwm programu základního výzkumu. Jde o dynamiku křehkého porušení mate
riálu a konstru1kcí, výz,kum odezvy kompozitních materiálů na ne.sitacionární dy
namické zatížení a modelování a optimalizaci mechanismů výrobních strojů, ro
botů a mani'puilátorů. úsi'lím prof. RNDr. Stfiže, DrSc., a ing. Vladtmíra Humena, 
který přešel na katedru z ústavu fyzikální metalurgie ČSAV v Brně v r. 1971, byla 

27 



vybudována unikátní laboratoř v rámci ČSSR pro experimentální výzkum ordezivy 
polymerních materiálů a jejich komponen-tů na nestacioná•rní dynarrntoké zatížení. 
Katedra se aktivně za:pojila do činnosti če:skoslovenské společnosti pro mechani
ku při ČSAV pořádáním ,prnvildelných seminářů v rámci odborné skupiny Ex<peri
mentální analýza na:pj>atosti. Rozsáhlá je Slpolrupráce katedry s praxí, zejména 
.s ,po:dni1ky textHn1ho a sklářstkého strojírenství a automobilového průmyslu Seve
ročeského kraje. Bylo vytvořeno s1polečné vědeckovýzkumné pracoviště s n. p. 
Monokrystaly Turnov. 

Zvýšila se kvalifikační struktura prac01vnÍ!ků katedry. Hodnost kan:d~dáta tech
nit:kých věd postupně získali ing. Jáč, ing. šoure!k, ing. Birads1ký, ing. MevaM a ing. 
Potěšil. V roce 1983 byl jmenová:n docentem ing. Vác'lav Jáč, CSc., a v roce 1988 
ing. Antonín Potěšil, CSc. Doc. Jáč je spoluautore\Ill cel:o:s:tátní učebnice Kinemati
lka, která vyšla v roce 1987. Ing. Humen je člene\lil autorského kolektivu pro zpra
cování kni'žní publikiace Experimentální metody výzkillmu šíření rázů a vln napětí 
v pevných těleisec'h. Další prracovníci katedry j:sou ve věrdecké při1pravě a v návrhu 
na jmenování docenty. Výsledky vědeckovýzkumné činnosti jsou publikovány ve 
vědeakýoh sbornících, odborných časorpisec:h, na celostátních a mezinárodních 
konferencíoh a seminářích. · 

V současné době ,má katedra celkem 18 členů, z toho jednoho profesora, dva do
centy, 8 odborných asistentů, 1 .asistenta, 2 vědeckovýzkumné pracovníky, 1 pracov
níka pTo výporčetn ítechniku, 1 technika, 1 řemeslníka a 1 adminístrativní pracovnici. 
Vni!třně je členěn.a na 3 oddělení: technická mechanika - vedoucí ing. Bradský, 
CSc„ priu~nost a pevnost - V·edoucí ing. Mevald, CSc„ a experimentální mechanika 
- vedoucí ing. Humen. Katedra stojí před dalšími náročnými úkoly ve všech oblas
tech své činnosti •při výchově nové technické inteligence a rozvoji vědeckový
zkumné a odborné činnoisti. 

KATEDRA ENERGETICKYCH ZAR]ZENi 

Katedra energetiokých zařízení v současné době a s dnešním označením KEZ 
vzn~kala postupně od .založení ško'ly v souh'lasu s tím, jak se po jejím otevření 
v prvním ročn1ku postupně :mzvíjelo studium. Vlastní činnost začala ve š·kolním 
roce 1956-1957, wdy byla zahájena výuka v oborech hyd11omechaI1Ji;ka (doc. ing. 
Jiří Mayer). Od té doby nastal rychlý pofotní .růst pracovníků katedry a došlo 
k některým dalším postupným organi'Začním úpravám. Tak se vytvo.fila samostatná 
wate1dra termomechani'ky (prof. dr. Josef Kožoušek], která mě'la již tehdy značné 
lalboratorní vybavení vzhledem k předipoklárdané širší spolU1p:ráci se záivodem Liaz 
Li.berec. D.al•ší obory byly postupně rozvíjeny v rámci původního útvaru katedry 
te•pelné techniky. 

V dalších letech byla tark postupně zahájena výuka v 01boru teipelných turbín a 
parních strojů (.prnf. Mayer], parních ikotlů (prof. ing. František Kámen], kom
presorů a chlazení (Mayer], tepe'l1né techni·ky (externista ing. Václav Sýkorn). 
Obor měření regulace zajišfovala katedra termomechaniky. 

K•a•tedra te1p·elné techni:ky stála u zrodiu organizace po•stgraduálního studi.a pro 
o>boir výpočetní techniky, která se stávala naléhavě aktuální a dos,avadní absol-

28 

Studentské koleje na Hu
sově třídě 



venti vyso:kých škol o ní neby'li inf.armováni. V s>0uvislosti s tím se katedra ujala 
organi•zace a výstavby au:tomatiza.ční'ho středi1S1k·a, které bylo vyibaveno ,počítačem 
MINSK 22. Po je'ho dobudování převzal příslušnou výuku včetně výuky regulace a 
automati1zace prof. ing. Bořivoj Hanuš, DrSc. Toto stře1disk>0 paik také vywořilio sa
mostatný celek. 

Kateidra se také zúč1asitnila práce na studiu možnO'stí, které byly ofokávány od 
tzv. pQ'ogramovýc'h forem vyučování. Vybudovala studijní středisko vybavení zku
šebními stroji - EXAS. To.t10 středisko byl>0 řadu let využíváno i ostatními kated
rami pro výuku a kontra.lu výukového procesu. 

K dalším oblaS'tem činnos1ti, kterým katedra věno:vala pozornolsit, patřila účast 
na řešení státního úo·klu min~sterstva školst'Ví v oblasti výcihovy k péči () ži1votní 
pwstře'dí. Zatímco dnes nikdo neipochybuje o naléhavosti takových úvah, byly před 
deseiti lety ještě spíš průkopn:ic1kým činem. 

v ob'lasti vědeckovýzkumné práce byla kaJtedTOu řešena řada problémů a nelze 
se na tomto místě pokoušet () jejich třeba zes'tručněný přehle'd, stejně jako i o struč-

' 

29 



ný námak pr.c)blémů řešených v rámci vedlejší hospodářské činnosti pro průmysl. 
Kromě problémů sipadajícíoh jednoznačně do oblasti tepelnýc'h zařízení byly řešeny 
i otá:zky ze ši1rší oblasti, zejména těch druhů výroby, které jsou i dnes mnohdy za
jišťovány spíše na základě dlouhodobých zkušeností bez uplatnění vědeckého pří
stupu. 

K1atedra zajišťuje svými učiteli výchovu aspirantů a s přispěním učitelů dal
šíoh kateder a externistů čtnnost dvou komi1sí pro obhajoby karrdi,dátských diser
tačníoh prací. 

Jé!iko další slo1žlku činnosti katedry je nutno uvést její účast na nejrůznějších 
činnostech souvise1jících s pedagogickou a výClhovnou prací vysoké školy. Katedra 
byla pravidelným účastníkem a ně·kdy i iniciátorem exkurzí i praxí v závoictech, 
výměnných zájezdů po:sluohačů a podílela se i na organizaci sportovního života 
posluchačů. 

KATEDRA čASTi A MECHANISMŮ STROJŮ 

Katedra částí strojů byla uS'tavena v roce 1955. Její historie však začíná již v prv
ních letech existence Vysoké školy strojní v Liberci. Vyhledávání kvalifikovaných 
učitelů bylo velmi obtí27né a výuka byla zajišťována většinou externími pracovní-ky. 
S jejich pomocí se začalo vyučovat předmětům úvod do strojniího inženýrst,ví a 
S•brojnioké rýsování v prvním a druhém roce existence školy. Tyto př8'dmě:ty byly 
zařazeny později do výukového programu katedry částí strojů. V roce 1955 byla 
poprvé ve třetím ročníku zahájena výuka předmětu Části strojů, ·O rok později 
pé!ik výukia předmětů Konstrukční cvičení z částí strojů, Jeřáby a transportéry a 
KonJs:trukční cvičení z jeřá,bů a transportérů převážně za pomoci externích učitelů 
z průmyslu a českého vysokého učení te c'hniGkého. 

Pr:vním vedoucím katedry by'l prof. ing. Oldřich Meduna, který byl v rt0ce 1955 
jmenován zástupcem profesora a v roce 1960 řádným profesorem pro obor části 
strojů . Profesor Meduna před nástupem na Vysokou školu strojní y Liberci pracoval 
v řadě funkcí v podnicích automobilovéiho průmy,slu koncernu Skodiových závodů 
v Pr:aize, Pl'.Zlni, Mladé Boleslavi a Vysokém Mýtě. V letech 1959 a 1960 pracoval 
jako ex;perrt: v Čínské lidové republice, kide byll za svou činnost vyznamenán Řá
dem práce ČLR. V roce 1968 mu byl propůjčen Řád práce ČSSR. Odborné zamě
ření profesora Meduny profilovalo počátky věldeckový:okumné činnosti katedry, 
kt,erá se odrážela zejména ve spoluipráci s automobilovými závody národních pod
ni'ků LIAZ, Autobrzdy, Karosa, ČKD a také ve spolupráci se závody liberecké lo
kality, zejména texmnfillo a sklářského průmyslu. V této spolupráci byly řešeny pře
vá·žně úlohy, které souvisely s VÝ!počty různých st0učástí automobilů, dále úkoly 
zaměřené na konsitrukci pohonných jednote'k, na zkoušení živo1tnosti ozubených 
kol, vlas1tnosti třecích materiálů pro spojky a bl"zdy, na výzkum a konstrukci prv
ních česikoslovenských pneumatických pružin pro odpérování autobusů a náklad
ní;eh arutomo'bilů, na výzkum a konstrukci kor.ečlkových elevátorů .a různých zdvi
hacích a transportních strojů a zařízení. Na počátku 60. let byla již katedra roz
dělena na tři ústavy: ústav technického kreslení, ústav čá's1tí strojů a ústav jeřábů 
a tr.ansportérů. V učebních plánech pětiletého studi1a až do roku 1978 zajišfovala 

30 



katedra výuku na fakultě strojní v předmětech: Strojnické kreslení, Části strojů, 
Konstrukční cvičení z částí strojů, Teorie a stavba tral1!S;portních :strojů, ,konstrwkč
ní cvičení z transportních strojů, Transportní technika ve strojírenské výrobě a 
Převody a ulože:ní. 

Prac·a.vníci katedry v 60. letech vlastními si'liami budovali první laboratoře ka
tedry, vy:tvářeli unikátní zkušební přístroje a zafizení, učební pomůcky a učební 
texty zejména pro předměty Technické kreslení a Čá:sti strojů. Řa:da pracovníků 
katedry po:StU\pně s rozvojem školy přecházela na nově vznikající katedry, jiní 
odešli do průmyslových záva.dů, výzkumných ústavů i na ČSAV. 

V roce 1968 byl při katedře zřízen ústav balicích a polygrafických strojů, který 
jaiko jediný v repU:bUce vyahovává od:borníky v oboru stroje a zařízení pro chemic
ký, ,potravinářský a spotřební průmyisl se zaiměřením na konstrukci balicích a po
lygrafických strojů. Od vzniku toihoto zaměření zajišfova'la výchovu a výuku 
v tomto oboru katedr1a vlastnrmi silami. Uoební plány byly rozšířeny .o .Přeidměty : 
Techntka balení, Balicí stroje, Tisková technika, Polygrafické stroje a Ko1nstrukč
ní cvičení z výroibníeh strojů. V počátcíc'h exi1Sltence ústavu ,přispěla k ,rozvoji no
vého oboru řa:da externích pracovníků z průmyslových závodů a výzkumných úsita
vů, zejména z n . p. ADAST Adamov, n. p. Blanické strojírny Vlašim, Sieverografia 
L'iiberec, IMADOS Praha a Výzkumného úsltavu pdlygraficikého Praha. Vedením za
měfoní byl pověřen doc. ing. Štěpá:n Beneš, CSc. 

Od roku 1960 zajišťovala katedra výuku i na nově založené textilní fakultě 
v předmětech Technické kreislení, Části strojů a Konstrukoní cvičení z částí strojů. 

Kuncem 60. let a v průběhu 70. let se :po1situpně vytvářel současný kolektiv pra
covníků katedry. V r·oce 1972 po odchodu prof. Meduny do ·důchodu se stal ve-
1doucim katedry prof. ing. Oldřich Krejčíř, CSc., nositel vy:zmaimenání Za vyni
kající práci. V rQce 1971 by1l jmenoiván docentem a v ,ruce 1986 profesorem pro obor 
části strojů a mechanismy strojů. Odborné zaměření profesora Krejčíře na pneu
matické pérování a vibroizolaci usměrnilo ·vědeckovýzJkumrnou činnost a spoluprá
ci s průmyslem katedry v dalším období. Katedra se postU1pně stal1a uznávaným 
vědeckým pracovištěm, jediným tohoto dmhu v ČSSR, zabývajícím se problemaJt:l
kou pneumatiaké vibroizolace. Čilnnost katedry v této oblasti vědy a výzikumu s,po
čfvá ve stavbě unikátních zkušebních zařílzení pro zjišťování statických a dyna
mických vlastností ·pneumatic'kých pružin a charakteristik tlumičů, regulačních 
prvků a regulačních soustav pružně ukládaných hmot, ve výpoČ'tech a konstrukci 
pneumatických pružin, jejich regulace a ·a:pU!kace v technické praxi (pružné uklá
dáJní strojů, péroivání voziidel a sedadel řidičů). Od rnku 1972 byla na katedře vy
chována řaid:a vědeckých pracovníků z praxe a i ze zahraničí, především v proble
matice pneumatické vibrořwtace. Vědeckou hodnost kandidáta technických věd 
ztskala i řada pracovníků katedry. Docenty byli jmenováni ing. Oldřich Lubojac
ký, CSc., ing. Štěpán Beneš, CSc., ing. Ludvík Prášil, .CSc., a :ing. MiT01slav Bureš, 
CSc. 
Vědeck01výzkumná či:nnost katedry od 70. let byla zaměřena i do dalších ob

lastí. Profilovailo ji především zaměření balicí a polygrafické Sitroje. V oblasti bylo 
vyřešeno mnoho úkolů souvisejících s opttmali'zací systémů tis1kařsikých strojů. 
V oblasti balicích strojů byly řešeny různé trans1portní systémy, dávkovače a dal
ší. Bohatá byla činnost pracovníků katedry i v oblasti převodových mechanismů 

31 



s ozubenými koly .se zamerením na výzkUJm a vývoj zvlášmích ozubených převo
dů a na optimalizaci mechanismů výrobních strojů, zejména ve spolupráci s n. p. 
TOS Čelákovice, VÚ OSO Praha, KVÚ Elitex a SAV Bratislava. K bohaté a úspěšné 
činnosti katedry patří i rozsáhlá poradenská, ho1dnotitelská a konzultační činnost. 
V neposlední řa:dě je třeba připomen•out i velmi úspě·šnou spolupráci s k. p. DVIL 
K'D'mořany. Od roku 1979 vyřešiili pracovrníci katedry řadu úkolů pro SHR, které 
byly vesměs realizovány. Za tuto činnost byli oceněni kolektivní cenou Antonína 
Zápotockého tři členové katedry. 

Od roku 1978 zajišťuje katedra výuku podle učebních plánů čtyřletého studia 
v následujících prředll11ětech: 
Na strojní fakultě: Zákl·ady strojního inženýrství, Technické kreslení, Části a me
chanismy strojů, Konstrukční projekt, Teorie staviby strojů, Technologie balení a 
polygrafie, Balicí a ,polygrafické stroje, Psychologie práce a právní problematika. 
Na fakultě textilní: Techni·cké kresilení a Části strojů. 

V posledních letech jsou modernizovány programy výchovně vz.dělá:vací činnos
ti ve všech .pře'dměteoh v souvislosti se zaváděním výpočetní techniky a rozšiřová
nÍIIIl tvůrčí :samostatné práce studentů. Vlastnfmi silami provedli pracovníci kated-

32 

částečný pohled na mo
derní studentský areál 
v Liberci-Harcově 



ry renovaci a modernizaci dvou učeben, které byly vybaveny. mtkropočítači, tec 
levilzním okruhem s televizní kamerou a videomagnetofonem a , zpětrnýlm projekito
rem. Rekonstruováno by;lo o:světlení a zatmění učeben, ,promítací plocha a učebny 
byly vybaveny novými rýsovacími sto1y. V prostorách katedry je v současné do<bě 
budována laboratoř výpočetní techniky. V předmětech Části a mechanismy' strojů 
a Konstrukční proje'kt se postupně upravují osnovy s ohledem na nové moderní 
s:měry v automa1tizaci inženýrských prací. Ve vědeckovýzkumné činnosti se ka
tedra zaibývá problemattkou pneumatické virbroirolace a optimaliizací mechanismů 
balicích a polygrafickýoh strojů. 

KATEDRA MATERIA.LU A STROJiRENSKE META:LURGIE 

Katedra s tímto názvem vznikla v roce 1970 jako důsledek jedné z organizač
ních úprav původní katedry materiálu a tváření ustavené od 1. zárfi 1957. 
Výchovně vzdělávací čiD1nost katedry materiálu a tváření byla od začátku za

měřena na výuku nauky o materiálu a netřrSlko~é technologie v základním studiu 
a na výuku řady specializovaných předmětů v oborovém studiu, a to v oblasti 
tepelného zpracování kovů, ZJpracování plastických ho:not a technologie slévání, svia
řování, tvář.ení, zpiracování neželezných kovů a práškovou metaulrgii. Vedoucím 
katedry byl jmenován prof. ing. Boihumil Odstrči1l, laureát státní ceny, který na 
školu 1přišel po dlouhodobém úspěšném působení ve Výzkumném ústavu kovů v Pa
nenských Bře'žanech. 

S rostoucím počtem studentů ve studijním oboru strojírenská t·echnologie a 
s rozšiřováiním počtu pracovníků katedry i její činnosti došlo v roce 1964 k roz
dělení katedry na tři katedry: katedru technologie a slévárenství (vedoucí prof. 
ing. B. Odstrčill], katedru materiálu a tváření (vedoucí doc. ing. Miroslav Kořínek, 
CSc.) a kateldru svařování a metalografie (·ved. prof. ing. Josef Diitl, CSc.). To 
už byla pracoviště přemístěna z budovy B do nově vybu:dovaného komplexu bu
dovy E. 

V roce 1971 došlo k opětnému sloučení všech tří pracovišť a vytvoření katedry 
technologie a nauky o materiálu, jejímž vedoucím byl jmenován doc. ing. Václav 
Cha1loupecký, CSc., který byl pak až do roku 1984 vedoucím i po reorganizaci 
v roce 1979 vzniklé současné katedry materiálu a .strojírenské metalurgie. Krátké 
období od roku 1984 do roku 1987 byl vedoucím katedry doc. ing. Ján Alaxin, CSc. 
Kromě rozsáhlé pedagogické činnosti katedra po celou dobu své existence roz

víjela vědeckovýzkumnou činnost zaměřenou na výzkum základních fyzikálních, 
chemických a technologických parametrů tepelného zpracování kovových mate
riálů a výroby přesných odlitků. Ve spolupráci s průmyslovými závody a výzkum
nými ústavy se na katedře řešily otázky speciálních zkušebních metod, některých 
speciálnfc'h technologických postu1pů (metody ryChiloohřevu materiálů pro tepelné 
:zlpracování, použití vakuové metalurgie aJpod.] jakož i otázky mechanizace a au
tomatizace slévárenských a metalurgických provozů. Na těchbo pracích se podíleli 
studenti, a to jak svými diplomovými pracemi, tak zapojením do studentské vědec
ké a odborné činnosti. 

Kolektiv pracorvníků katedry doznal za uplynulá léta řadu změn. Řada zkušených 

33 



a pers1pektivních~učUelů posílila jiná pracoviště školy. Nově .přijatí pracovmc1 se 
však velmi brzy dokázali aktivně za:pojit do plnění úkolů katedry ve všech oblas
tech i do různých forem zvyšování odborné a politické kvalifikace. Členové ko
lektivu katedry jsou též zapojeni do různých politických a společenských funkcí 
na škole i mimo škoilu. 

V současné době katedra materiálu a stro\jíre1nské metalurgie zajišťuje vedle vý
UJky v základním studiu na faJkultě strojní i fakultě textilní především při;pravu 
aibsolventů v zaiměření strojírenS!ká metalurgie studijního oboru strojírenská tech
nologie. Počet těchto absolventů se pohybuje kolem 50-60 ročně. Kromě toho se 
přilpravuje na zajištění výuky a diplomových prací v novém pěti!letém studijním 

· oboru m.ateriá'lové inženýrství ve strojírenství .od školního roku 1989/90. 
Také vědeckovýzkumná činnost doznala v této pětiiletce kvalitativní posun. Veš

kerá kia.1paci1a katedry je soustředěna na řešení státního úkolu základního výzku
mu zaměřeného na studium povrchových vrstev těles a zvyšování jejich užitných 
vilastrností. Celý úkol je řízen a koordinován československou akademií věd. Jed
notilivé dílčí úkoly řeší prolblematiku ovlivňování vlastností povrchových vrstev 
materiálu laserovým zá:řením a ,problematiku tepelné únavy ·povrchových vrstev 
kovových slévárenS\kých forem při ohřevu taveninami. První z uvedených úkolů 
je součástí mezinárodní vědeckotechnické spolupráce zemí RVHP. 

Velké úsilí věnuje kolektiv katedry přestavbě a modernizaci laboratoří a přidě
lených specia!Uzovaných učeben. Přístrojové vybavení katedry se podařilo rozšířit 
o některé moderní přístroje pro hodnocení vlastnmtí materiálů. Ve spolu·práci 
s výzkumnou a vý;vojovou zák.ladnou ZEZ se podařilo získat unikátiní zařízení 
pro tepelné zpracování kovů a vytváření vrstev na povrchu materiálů. Modernizují 
se tavicí zařízení ve slévárně katedry, buduje se kabinet audiovizuální a výipočetní 
techniky s cHem rozšíření této techniky ve výuce k dem()nstraci i řešení dílčích 
otázek technologiokých procesů . 

Úspěšné pllnění jednotlivých úkolů roz3áhlé činnosti je nemyslitelné bez spolu
práce katedry s dalšími katedrami a pracovišti školy, s obdobnými katedrami na 
jiných vysokých školách nejen v ČSSR, ale i v zahraničí (především v SSSR, NDR, 
PLR a BLR), s výzikumnými ústavy a podn~ky a závody (mezi ně patří předeíVším 
SVÚM Praha, VÚHŽ Karlštejn, LIAZ, s. p., Jablonec nad Nisou, AZNP Mladá Bole
slav, ČKD Praha, Agrozet, k. p., Jičín, ZEZ Praha a další). V tomto směru bude ko
~ektiv katedry - od roku 1988 nositel titulu vzorný socialistický kolektiv - za
měřovat sv·ou aktivitu a iniciativu i v dalším období. 

KATEDRA TVAŘENi A PLASTŮ 

Katedra vznikla v roce 1979 v návaz!losti na ()dborné zaměření tváření kovů 
a plastů v rámci oboru strojírenská technologie. 

V základním studiu zajišťuje výuku předmětu Technologie II. a v oboru strojí
renS!ká technologie předmětů Teorie tváření a Teorie svařování. V odborném za
měření tváření k()VŮ a plastů jsou to předměty Teorie zpracování plechů, Teorie a 
techndlogie Zipracování plastů, Nástroje pro tváření kovů a plastů, Technologické 
projekty a Předdiplomní praxe. 

34 



Armádní generál Ludvik 
Svoboda při návš těvě 

VŠST v roce 1962 

Uvedené odborné zaměření tváření kovů a .plastů vzniklo na základě potřeb na
šeho národního hospodářství, a to v návaznosti na celosvětový trend ve využívá
ní nových materiálů se stále [epšími užitnými i Zipracovatelskými vlastnostmi 
v konstrukci strojních součástí. 

Jeho úkolem je prohloubení odborných znalostí studentů oboru strojírenská tech
nologie ve vztahu k technologii zpracování plechů a plastů, tj . materiálů, jejichž 
širší aiplikace umožňuje výrazné snižování hmotnosti konstrukcí při současném 
zvyšování produktivity práce a užitných vlastností výrobků. 

Za dobu existence katedry absoQvovalo studium v uvedeném zaměření celkem 
422 studentů denního a dálkového studia. Je možno konstatovat, že se dobře 
lllplatňll!jí jak v průmyslu, tak i na výzkumných pracovištích a o absolventy to
hoto zaměření je značný a trvalý zájem. Je to mimo jiné dáno i tím, že takto kon
ci!pované odborné zaměření není na žádné z ostatních strojních fakult v ČSSR . 
Vědeckovýzkumnou činnost katedry je možno rozdělit do tří základních tema

tických o<blastí. Je to tváření kovů, z.,pracování plastů a svafo'Vání. Obsahová ná
plň řešených výzkumných úkolů je orientována na problematilku sni'žování mate-



riálové a energetické náročnosti, aplikaci nových materiálů a zvyšovam užitných 
vla:s1tností výrobků a optimalizaci uvedenýdh techno1'ogických procesů. 

V souvislosti s tvářením kovů je systematicky věnována pozornost otázkám 
mezních stavů při tažení výlisků z plechů, .a to wjména ve vztahu k novým ma
teriálŮIIIl (.plechy se zvýšenými pevnostními vllastnostmi, povrchově upravené ple
chy apod.] aplikovaným v konstrukci karosérií automobilů. V této souvislosti se 
lmte'dra podílela i na vývoji nového vozu š 781. Byla vyvinuta původní metoda 
experimentální'ho určování diagramů mezních ,pře1tvoření, odvozená od metody do
poručované mezinárodní výzikumnou organi:zací JDDRA. V této .pětiletce je řešen 
státní úkol III-1-6/2 „Mezní stavy při zpracování povrchově upravených tenkých 
oce:lových plechu tažením". 
VědeckovýZJkumná činnost v oblasti zpracování plastů je orientována na ,proble

matiku optima'lizace procesu vstřikování termoplastů. Pro tuto činnost byly vytvo
řeny potřebné podmínky a katedra v tomto směru získala významné postavení 
v ČSSR a úspěšně spolupracuje s TU Karl-Marx-Stadt v NDR. V součiasné době je 
řešen státní výzkumný úkol III-2-2/02-01 „Optimalizace procesu vstři'kování ter
moplastických kompozitů" . 

V oblasti svařování je výzkumná činnost zaměřena v návaznosti na úkoly ře
šené v oblasti tváření, na otázky odporového svařování povrchově upravených ple
chů, a to z hlediska kOIIllplexního řešení pro'bllemati1ky jejich zpracování. Dále je 
dlouhodobě věnována pozornost renovaci strojních součástí a nástrojů metodou 
ručního svařování. V této souvislosti jsou významné zejména realizační výstupy 
pro praktickou aplikaci, které přinášejí značné úspory materiálů i pracnosti. 
Poměrně rozsáhlá je spolupráce katedry s průmyslovými podniky, která je usku

tečňována jak v rámci dlouholetých smluv o spolupráci, tak i formou řešení jed
notllivých dílčích vývojovýclh úkolů a na úrovni poradenské a konzultační činnos
ti. Za významnou .a systematickou je možno považovat spolupráci katedry s DVIL 
Komořany, AZNP Mladá Boleslav, n . p. Plasttmat Liberec, k. p. Elektropraga Jab
lonec nad Nisou a VSŽ Košice. Po obsahové stránce je tato činnost orientována 
především na realizaci výsledků dosažených v rámci výzkumné činnosti. Význam
ný je i podíl pracovn~ků kate'dry na práci KRB a realizačních týmů v uvedených 
podnicích. 

KATEDRA OBRÁ!BENi A MONTÁŽE 

Katedra obrábění a montáže je přímou pokračovateilkou katedry mechanické 
tec'.lmologie, která vznikla jalm předobraz nynějšíoh tří technologiokých kateder. 
Katedra byla ustaven;a ke dni 1. 9. 1954 a je1jím vedoucím se stal prof. ing. Fran
tišek Kříste'k, který byl k témuž datu jmenován profesorem. Přišel ze S1tátního úřa
du plánovacího v Praze a nastolllpil na VŠS v Liberci dne 1. 12. 1953. 

Nutnost zajistit výuku a diplomové práce ve více specializacích oboru strojíren
ská technologie vedla k rozdělení katedry mechanické technoilogie na katedru 
Olbrá:bění a organizace {KOO) a katedru materiálu a tváření ( KMT). Tyto katedry 
byly zřízeny k 1. 9. 1957 a vedoucím KOO se stal prof. Křís1tek . 

Studium specializace „obrábění" rehrnovalo tyto předměty : Teorie a metodika 

36 



obrábění, Výstavba strojíren a plánování, Výrobní stroje, Výrobní postupy a nor
mování, Ře.zné nástroje a příipravky a Konstruk·ční cvi:čení. První O'bhajoby dLplo
mových prací se konaly začáťkem prosince 1958 a promoce prvních absolventů 
pak 11. 12. 1958. 

v další činnosti katedry se začala u,platňovat jistá specializace učitelů na určité 
předměty, což vedllo k vytvoření ústavů. Nejdříve vzni'kly ústav obrábění a ústav 
obráběcích strojů, později ústav nástrojů a dílenského měření, pfipraveno bylo 
vytvoření ústavu organi·zace a ekonomiky. 

V roce 1959 se kiatedra podílela na rozšiřování spojení školy s praxí. Byl připra
ven model založený na vytvoření vlastních výrobních dílen. V nich se realizova1a 
dílenská praxe, získávaly se znalosti ze základů technologie výroby, prováděla 
se laboratorní a praktická cvičení, připravovaly se diplomové práce, us;kutečňo
vala se vědeckovýzkumná činnost a zajišťovala se výroba uniikátních přístrojů a 
zařízení. Na katedře byly s tímto cíQem vytvořeny tzv. P'Olop['ovozy, jejichž vedou
cím se stal ing. Kumpošt. Do poloprovozů nastoupHo několik zkušených řemesl
níků, .převzala se výroba vybranýclh součástí z okolních závodů a pracovalo se 
v plném rozsahu na dvě směny. Tento experiment výrazně zasáhll do života kated
ry a dá se říci, že i celé školy. Přibývaly další profese řemesln~ků - k obrábě
čům přišli svářeči, truhláři a další. Pro katedru už začaly být poloprovozy velkou 
organi1zační zátěží, a proto na začátku školního roku 1960/ 61 by,ly osamostatněny 
pod názvem „vývojové ·dílny". Jejich prvním ředitelem byl ing. Miroislav Kumpošt. 

V roce 1964 došlo v životě katedry k významné změně. Začátkem září se oddě
lila katedra obráběcích strojů a dílenského měření a jejím vedoucím se stal teh
dejší rektor doc. ing. Vojtěch Dráb. Prof. Křístek přešel v r. 1966 do funkce před
sedy úřadu pro patenty a vynálezy v Praze a novým vedoucím katedry obrábění a 
ekonomi:ky se stal doc. ing. Jaroslav Draský. který nastoupLl na VŠS Liberec v ro
ce 1950 jako odborný asi.stent. Přišel z n . p. Š1kocLa - ZVIL Plzeň. Svou pedagogic
kou i vě·deckovýzkumnou práci zaměřil na problematiku teorie cYbrábění řezných 
nástwjů a také technologického projektování. Prof. Draský byl vedoucím kated
ry až do roku 1979. 

Za další významný mezník ve vývoji katedry lze považovat den 1. 9. 1979, kdy 
došlo k opětnému s·pojení .katedry obrábění a ekonomiky strojírenské výroby a 
katedry obráběcích strojů a dílensikého měření na nynější katedru obrábění a 
montá:že. Vedením byl pověřen doc. ing. Vojtěch Dráb, CSc. V září roku 1981 pře 
vzal vedení katedry doc. ing. Jaromír Gazda, CSc. 

V současné době zajišťuje na katedře výuku, vědeckovýzkumnou a .politickový· 
chovnou činnost celkem 28 pracovníků. Z toho je jeden profes.ar - konzultant, 
3 doc.enti, 2 kandidáti techn. věd, 8 odborných asistentů, 1 asistent, 4 pracovníci 
VVČ, 3 technici, 3 řemeslníci, 1 řádný aspirant a 2 stážisté. Dokončují se 3 kan
diidáts'ké disertační práce a v aspirantuře je 6 ,pracovníků katedry. K 1. 4. 1988 
se zři:zují 4 oddělení: obrá:bění a montáže, řízení, ekonomiiky a projektování, vý
robních systémů a experimentálních metod. 

Katedra zabez;pečuje výuku v oboru strojírenská technologie - zaměření obrá
bění a montáž, v oboru stroje a zařízení pro strojírenskou výrobu - zaměření jed
noúčelové výrobní a montážní stroje a v oboru výrobní systémy s průmyslovými 
roboty a manipulátory. 

37 



Vědeckovýzkumná činnost se soustřeďuje do dvou úkolů základního výzkumu. 
V prvém se sleduje problemati'ka v'livu parametrů 1procesu obrábění na povrchové 
vrstvy součástí vystavených složitému namá:hání. Druhý úkol je zaměřen na řešení 
otázek spojených s hlubším teoretickým pozná:ním podstaty procesu broušení s cí
lem vyjasnit zákonitosti deformace a lomu při obrábění. V úkolu RVT se pro k. p. 
Elitex řeší problematika automatizace projektování a výroby me~hanismů textilních 
str.ojů. 

Rozvoj katedry je nutno po stránce výchovně vzdělávacího procesu i z hlediska 
vědeckovýzkumného zaměřit dále také na olJ'last automatizovaných technologických 
pracovišť a na problematiku řfzení, ekonomiky a projektování strojírenské výro
by. 

KATEDRA STROJŮ PRŮMY'SLOVE DOPRAVY 

Katedra strojů průmyslové dopravy má své počátky v roce 1955, kdy :Při tehdej
ší katedře termomechaniky zahá1jil činno'st ústav spalovacích motorů, vedený 
předním čs . udborníkem v oboru spalovacích motorů, současně rektorem školy a 
vedoucím kat.edry prof. ing. dr. J. Kožouškem. Pracovníci ústavu, oid r. 1960 sa
mostatné katedry pístových strojů, zajišťovali od školního roku 1956/57 výuku 
předmětu spalovací motory a dalších .předmětů souvisejících resp. navazujících, 
jako konstrukční cvičení, energetické stroje, výzkumné metody a zkoušení v auto
mobilovém průmyslu, laboratoř spalovacích motorů atd. Výuka uvedených před
mětů se tykala jednak v omezeném rozsahu všech studentů strojní fakulty, jed
nak studentů konstrukčních oborů, zejména oboru výrobní stroje, jejichž část se 
sipecializovala podtle potřeb čs. automobilového průmyslu a končila studium na 
uvedené katedře zpracováním di1pl,omové ·práce. V období let 1960-1975 takto 
ukončilo studium asi 150 studentů, z nichž mnozí zastávají významné funkce ve 
strojírenském průmyslu, výzkmnných ústavech, zahraničním obchodě atd. 

Již v roce 1959 navázala katedra spolupráci s průmyslem a od tohoto roku se 
datuj.e řešení vědeckovýzkumných úkolů, především pro potřeby automobi'lového 
prtůmyslu a průmyslu Severočeského kraie, na kterém se ve značné míře podíleli 
i studenti. Zcrpojení studentů do odborné činnosti katedry mělo značný význam 
pro jejich odbornou připravenost a bylo v řadě pří1padl1 významně hodnoceno 
v soutěžích SVOČ, příp. resortními ministerstvy. 

K rozmachu odborné činnosti došlo zejanéna po roce 1965, kdy byly uvedeny do 
provozu nové laboratoře vybavené motderní zkušební a měřicí technikou. To umož
nilo další rozv'°j experimentální činnosti, jejímž výs'ledkem bylo mj. vypracování 
originálních a v mnoha pří:padech unikátních experimentálních metod a speciál
ních zařízení. 

V!zhledem k díl čí úpravě uče1bních plánů a k lepšímu využití odborné kapacity 
katedry byly v roce 1979 pedagogické povinnosti převedeny na katedru t~pelných 
a hydraulických zařízení (vedoucí prof. ing. J. Mayer) a zřízeno výzkumné a zku
šební pracoviště spalovacích motorů, které svou rozsáhlou vědeckovýzkumnou čin
ností se významně podHelo na výzkmnu a vývoji spalovacích motorů, zejména 
vznětových. Ve stejném období zahájila při uvedeném pracovišti svou činnost státní 

38 



Hrdina socialistické prá
ce akademik Jovan Čir
lič v rozhovoru s před

ním bojovníkem za svo
bodu chilského lidu Al'
berto Corvalánem v zá
ří 1975 

. ' 
, . ·: , .: . ':~.'.'). 
··, „ 

'(' ··„ ~- - ...... "·~ ,„ 

zkušebna 232, autorizorvaná pro obor naftové motory a později i pro motory ko
lových a pásových traktorů. 

Odborná činnost byla zaměřena zejména na problematiku výměny obsahu válce 
a spalovací proces vznětových motorů a současně byly jako na prvém pracovišti 
v ČSSR zahájeny práce v oblasti plynových motorů. Soustředění kapacit do vědec 
kovýzkumné oblasti vedl,o k významným výsledkům jak při řešení úkolů státního 
p1lánu RVT, tak při řešení úkolů přímé spolupráce s praxí. V období 1970-1979 to 
byly vesměs práce zaměřené na snížení energetické náročnosti a na snížení stU1pně 
škodlivých exhalací. 

V roce 1979 byla v souvislosti s experimentálním ověřovánrm čtyřletého studia 
a požadavky na přípravu absolventů zřízena nová katedra strojů průmy,slové do
pravy, která v rámci •oboru stroje a zařízení pro strojírenskou výrobu zajišťuje vý
uku v zaměření orientovaném na mobilní ·prostředky průmyslové dopravy. Katedra 
navázala na činnost katedry dřívější a na činnost výzkumného a zkušebního pra
coviště a kromě předmětu Pohonné jednotky zajišťuje výuku v předmětech Příslu
šenství pohonných jednotek, Stroje a zařízení pro průmysllovou dopravu a v před-

39 



mětech sotivi•sejících s řešením úkolů diplomové práce. Dlouholeté zkušenosti z ob
lasti výlmnů státního zkušebnictví byly zúročeny v .předmětu Teorie spolehlivosti 
a fizení jakosti, jehož výukou byla katedra pověi\ena pro všechny obory (s výjim
kou ASŘ). K výuce uvedených předmětů byla pracovníiky katedry zatím zipraco
vána troje skri;pta, která všechna byla oceněna cenou rektora VŠST. Rovněž od
borná činnost naváz,ala na ;př.edchozí práce a je orientována především na proble
matiku vysoce přeplňovaných vznětových motorů a na využití plynů ropného 
i neropného původu ja1ko paliva pro spalovací motory. Trvalé sledování problema
tiky plynových motorů v u;plynulých 20 letech a řada motorů vč. palivového pří
slušenství reailizovaných podle dokumentace katedry znamenaly, že katedra patří 
v tomto zaměření k jednomu z předních ·pracovišť v ČSSR. Kromě tohoto odbor
ného zaměř.ení se katedra nově orientuje na problematiku mobilních prostředků, 
zejména na hyidrostatický přenos energie. Pracovníci katedry roz:pracovali i mnohé 
teoretické problémy, jedním z nej-zajímavějších je kupř. zcela nová problematika 
nevratných ztrát objemových změn. V uplynulém skoro třicetiletém období bylo od 
roku 1959 vydáno více než 220 výzkumných zpráv, výsledky činnosti katedry 
by'-ly publik.ovány na konferencích v ČSSR i v zahraničí, v odborných časopisech 
atd. 

Od roku 1979 připravila katedra 185 abs·olventů, z nichž mnozí již zastávají vý
znamné funkce v průmyslu. 

Nadcházející období, kladoucí zvýšené nároky na přípravu absolventů v podsta
tě pro první desetiletí příštího století, znamená nové úkoly i pr.o pracovníky ka
teldry. V pedagogické oblasti bude nadále posilován princip samostatné tvůrčí 
práce studentů při řešení konkrétních problémů, příprava orientována mj . na vy
užívání výpočetní techniky současně se zvládnutím nových výpočtových metod a 
princi:pů automatizace inženýrských prací, na využívání mikroelektroniky k říze
ní pracovních činností strojů. 
Učební pllány i osnovy budou upraveny tak, aby odpovídaly požadovanému pro 

filu absolventa. 
Současně bude nutné přebudování experimentální základny a její vybavení no

vými prostředky, jako předlpoklaid nezbytný k dosažení vyšší úrovně vědeckový
zkumné práce. 

KATEDRA TEXTILNiCH A ODEVNiCH STROJŮ 

Otázka zajištění technických kádrů pro oblast textilního strojírenství byla řešena 
zpo:čátku z řad absolventů Vysoké školy strojní v Liberci. Potřeba S•pojení zna
lo·stí textilní technologie a teorie stavby strojů si postupně vynutila založení spe
cializace text:i'lních strojů na fakultě strojní v roce 1962. 

Výuku odiborného zaměření speciali:zace zajišťovala v této době z •převážné míry 
katedra tkaní a pletení pod vedenÍIIIl prof. ing. Františka Pompeho. Aby náplň studia 
specializace odpovrdala požadavkům výrobních závodů a výzkumných ústavů, 
byli zváni externí přednášející, z nichž někteří později nastoupili na VŠST jako pe
dagog.ové nebo pracovníci vědy a výzkumu s pedagogickými úvazky. Spolupráce 
katedry textilních strojů VŠST s výzkumnými ústavy a výrobními podniky umaž-

40 



nila postupně zadávání aktuálních témat d~p1lomových prací a získání podkladů 
pro výuku S'pecializace. Do výuky byl ve speciali'zaci zaveden zcela nový předmět 
„Metodika konstruování", který obsahoval hlavní zásady heuristiky a konstruo
logie, potřebné pro výuku tvůrčích pracovníků textilního strojírenství. Postupně 
byla vydána první skripta pro jednotlivé druhy textilních strojů ( přádelnické, pří
pravárenské, tkací, úpravárenské a oděvní), jejichž autory by:li: prof. ing. Jaroslav 
Simon, prof. ing. František Pompe a doc. ing. Oldřich Talavášek, CSc. 

Zle1pšení organizace a úrovně studia specializace nastalo v roce 1973 na katedře 
s názvem katedra textilních strojů a mechanismů po nástupu nových pracovní1ků 
pod vedeníim doc. ing. Jaroslava Charváta, CSc. Od této doby katedra zajišťovala 
výuku pře.dmětů Mechanika a Měfoní na textilních strojích na fakultě textilní a 
předmětů Teorie mechanismů, Metodika konstruování, Technologie textilu a oděv
nictví a Textilní stroje na fakultě strojní, přičemž spadala pod fakultu textilní. 
Vědeckovýzkumné úkoly byly zaměřeny na řešení státního úkolu P14-333, ve 

kterém byly sledovány jednotlivé celky textilních strojů (jmenovitě tkacích a listo
vých strojů] stejně jako aplikace hydrauliokých mechanismů u textilních strojů. 
mplomanti dostávaU zadání diplomových prací rovněž zaměřené na problémy tex
tilního strojírenství tak, že v nich mohli lllplatnit teoretické i odborné znalosti zís
kané po dobu studia na VŠST a v odborném zaměření speciahzace v té ,době ještě 
pětiletého studia. Svými pracemi se posluchači specializace účastnili soutěží 
o nej1lepší studentskou, vědeckou i odbornou činnost, soutěží ZENIT, pracovali ja
ko pomocné vědecké a odborné síly na řešení vědeckovýzkumných úkolů katedry. 
Po založení konzultačního střediska dálkového studia fakulty textilní v ústí nad 
Orlicí se pracovníci katedry •podí~eli na výchově posluchačů dálkového studia 
v předmětech Mechani1ka I a II, v současné době působí ve středisku přímo na 
VŠST a v Trenčíně. V tomto období, kdy probíhá výuka na VŠST ve čtyřletém ex
perimentálním studiu, byl zrndukován počet předmětů zajišťovaných katedrou v teo
retických a odborných disci·plínách. 

V letech 1972-1984 byly ve čtyřletých intervalech pořádány na VŠST konferen~ 
ce o teorii strojů a mechanismů, které organizačně zajišťovali pracovníci katedry 
(v září 1988 to bude již V. konference o teorii strojů a mechanismů s mezinárodní 
účastí). Katedra textilních a oděvních strojů (tento název vznikl při převedení ka
tedry na fakultu strojní v roce 1979) má roizsálJ:llé kontakty s příbuznýlmi katedra
mi družebních vysc:Jkých škol. V rámci ČSSR je jeldinou katedrou, která vychovává 
posluchače jak z celé republiky, ale i dalších států v zaměfoní konstrukce textil
ních a oděvních strojů. Na katedře jsou vychováváni v rámci interní a51pirantury 
cizí státní příslušníci - RSR, VSR, ale i Indie, na katedře pobývala na studijních 
pobytech a stážích řalda dalších cizích státních ,příslušníků ze SSSR, NDR, PLR, 
RSR a KLR. 

Od září 1984 se pod vedením nového vejoucího katedry prof. ing. Vladimír.a Prá
ši1la, DrSc., dále .prohloubila činnost katedry ve vztahu k řešení vědeckovýzkum
ných úkolů se zaměřením na potřeby textilního strojírenství. Bylo dosaženo řady 
významných úspěchů, z nichž některé přesáhly hranice naší republiky. Tak např. 
elektronicky řízená brzdička byla vystavována na světové výstavě texUlních stro
jů v Paříži ITMA na podzim r. 1987 a vzbudila mimořádný zájem. 
Vě.deckovýzkumné úkoly jsou zaměřeny naldále na řešení současných teoretic-

41 



Rektor Moskevského textilního institutu prof. Martynov vítá 
rektora VŠST prof. Střiže při podpisu dohody .o spolupráci 
v roce 1987 

Místopředseda vlády CSSR Jaromír Obzina (uprostřed) při 
návštěvě VŠST v r . .1986 

kých a odborných problémů v součinnosti s ČSAV. Posílila se úloha realizačního 
výzkU1mu pro podniky koncernu ELITEX. V diplomových pracích se využívá mo
derních metod řešení výpočtů a konstrukce textilních strojů a aplikací výpočetní 
techniky, zaváděním mikroelektroniky a roboti.ky. 

Katedra spoluipracuje s předními odborníky výzkumných ústavů a výrobních 
podniků při tvor'bě skript předmětů sipecializace, popřípadě jich využívá jako ex
terních učitelů. Ve výuce je prováděna inovace v 1předmětech odborného zaměření, 
je využívána moderní didaktická technika, vý1ptočetní technika, posluchačům jsou 
předávány poznatky o moderních měřicích metodách. 

Rozvoj katedry je sledován i v technickém a přístrojovém vybavení, počítá se 
s rozšířením výuky i v postgraduálním studiu a při výchově aspirantů. Pracovníci 
katedry, kterých je v současnosti 11 ( 1 ·profesor, 1 docent, 2 odborní asistenti, 
1 asistent, 3 vědeckovýzkumní pracovníci, 1 sekretávka, 2 řemeslníci) se účastní 
spo1lečenského a kulturního života, svou brigádnickou pomocí napomáhají při zlep
šování pracovního prostředí, výstavbě školy, soutěží již o stříbrný odznak brigády 
socialistické práce. 

KATEDRA SKLi\ŘSKYCH A IKERAMICKYCH STROJŮ 

Katedra sklářských a keramických strojů slaví v letošním roce 25. výročí svého 
založení. Vyohovává pro československý průmysl skla a jemné keramiky strojní 
inženýry s odborným zaměrřením na konstrukci a stavbu sklářských a keramických 
strojů v rámci oboru 21-23-8 stroje a zařízení .pro chemický, p·otravinářský a spo
třební průmy.sl. Zakladate'lem katedry a jejím vedoucím byl do r. 1974 prof. ing. 
František Kotšmíd. Od roku 1974 doc. ing. Belda, CSc. 

42 



Dnes z odstupu 25 let muzeme říci, že absolventi odlborného zaměření sklářské 
a keramické stroje jsou v důsledku rychlého rozvoje mechanizace, automatizace, 
rolboti'zace a výpočetní techniky stále více žá:dáni, neiboť jejich odborný a politic
ký profil celkově odpovídá rpoža:davkům tohoto rozvoje. 

Od 1. 9. 1977 bylo na VŠST zavedeno eXiperimentá~ní čtyřleté studium podle no
vých mo!dernizovaných a racionalizovaných učebních plánů. V roce 1980/81 byli 
v odborném zaměření sklářské a keramické stroje promováni poslední inženýři 
pětiletého studia a s·oučasně první inženýři ze čtyřletého studia. · 

Katedra sklářsýkch a keramických strojů zajišťuje v současné době v rámci svého 
odborného zaměření pro obor 23-21-8 přednášky: Technologie skla a keramiky I., 
II., Sklářské a keramické stroje I., II., odborná praxe druhého, třetího a čtvrtého 
ročníku a tdiplomová práce. Dále pak zajišťuje pro všechny obory studia na fa
kultě str ojní předmět Záklla1dy robotiky pro obory 23-21-8 a 23-20-8 předmět Teo
rie mechanismů [tuhých a tekutinových) a podílí se na výuce předmětu Psycho
logi·e práce a právní problematika, zajišťovaný ,katedr1ou částí strojů a mechanismů. 

Uvedený rozsah výuky zajišťuje pět učitelů katedry s kvalifikací docent, ing., 
CSc , a jeden ing. CSc. Někteří z nich absolvovali postgraduální studium pedago
gické, nebo zavádění průmy1slových robotů a manipulátorů do průmyslu, oidiborné 
zahraniční stáže aj. Nedílnou součástí činnosti pracovníků katedry je účast na po
litickovýchovné, poHtické a společensky prospěšné práci ve škole i mimo ni. 

K·olektivu katedry sklářských a keramických strojů byl v roce 1987 udělen za 
příkladné výsledky pracujících v .roce 1986 diplom vlády československé socialis
tické republiky, ústřední rady odborů a ÚV Socialistického svazu m1ládeže. 

Kol~ktiv katedry sklářských a keramických strojů soutěží o titul „vzorný so
cialistický pracovní kolektiv" a usiluje, aby naši absolventi byli pr.o inženýrskou 
práci v průmyslu skla a jemné keramiky idobře připraveni jak p.o stránce odbor
né, tak i světoná!zorové. Totéž platí i o výchově našich interních a externích vě
deckých aspirantů. Pracovní kolektiv katedry vybudoval v tomto období v rámci 
Pražské výzvy simulované robotizované školicí pracoviště s robotem PR 16-P a po
sléze vlastními silami zmodernizoval ve smyslu audiovizuální techniky posluchár
ny Pl a P2. Vybudoval a uvedl do běžného použití pracoviště s mikropočítači 
PMD-85 a SAPI-I sloužící pro částečnou modernizaci výuky a pro účely věda-vý
Z'kum. 

S výchovou našich studentů úzce souvisí vědeckovýzJklJlmná práce katedry. 
V návaznosti na úkoly řešení v 7. pětiletce b~a vědeckovýzkumná činnost v 8. 
pětiletém plánu soustředěna na řešení dvou !dílčích státních úkolů a jednoho úkolu 
o.borového, řešeného ve spolupráci se SU-Sklostroj, k. p., Turnov. Řeší se proble
matika optimalizace konstrukce sklářských forem v důsledku tepelné únavy s pod
porou počítače, optimaUzace konstrukce úchopných mechanismů průmyslových 
robotů a manipulát.arů a optimalizace konstrukce mechanismů a konstrukce elekt
ronického řízení řadových automatů na výrobu obalového skla. 

Na uvedené vědeckovýzkumné činnosti se významně podílí mimo pracovníků ka
tedry, vědeckých aspirantů, pracovníků na studijním pobytu a našich dipl·omantů 
i někteří pracovníci katedry mechaniky, pružnosti a pevnosti, kate·dry matematiky 
a výpočetního střediska VŠST. Ná.pomocna nám jsou i externí pracoviště lé1pe vy
bavená výpočetní technikou - ČKD Praha, ÚVMV Praha a SVÚSS Praha. 

43 



Vědeckovýzkumná činnost katedry sklářských a keramických strojů se odráží 
bezprostředně i při výchově studentů, při jejich účasti na SVOČ a ZENIT a při zvy
šování vědecké a odborné kvalifikace členů katedry a Vysoké školy strojní a tex
tilní. Rovněž publikační, přednášková orponentní činnost členů katedry a členství 
ve vědeckých a technických radách výzkumných ústavů se zákonitě v souvislosti 
s vědec.kovýzkumnou činností členů katedry ú~pěšně rozvíjí. Každé tři roky je v Li
berci pořáidána konference sklářské stroje ( naJposled v září 1987). Kabedra je jed
ním z hlavních organizátorů a aktivních účastníků konference. 

V rámci vědeckotechnické spolupráce s průmyslem katedra úzce spolupracuje 
s podniky, závody a institucemi sklářského .a keramického průmyslu. 

Od založení katedry sklářských a keramických strojů bylo pro sklářský a kera
mický průmysl vyškoleno 512 strojních inženýrů s odborným zaměřením na stav
bu sklářských a keramických strojů. Mnozí z nich zastávají ve sklářském a kera
mickém průmyslu čelné funkce a mají k jeho rozvoji vřelý vztah. Svědčí o tom 
i skutečnost, že se na celostátních konferencích „Sklářské stroje", které se ko
nají tradičně v Liberci, zúčastňuje stále více našich absolventů svými odbornými 
peidnáškami. 

KATEDRA TECHINICKE KYBERNETIKY 

Katedra technické kybernetiky byla ustavena v roce 1975 s cílem zajišťovat od
bornou část výuky v nově zaváděných studijních oborech automatizované systémy 
řízení výrobních procesů ve strojírenství na strojní fakultě a automatizované sy
stémy řízení ve spotřebním průmyslu na textilní fakultě. 

Disc~plína technické kybernetiky byla na VŠST původně zajišťována na strojní 
fakultě v pfedmětu Regulace a automatizace, který vyučovala katedra tepelné 
techniky, později katedra tepelné a provozní techniky. V roce 1968 byl na této 
katedře utvořen ústav .automatické regulace a výpočetní techniky. V roce 1970 
vznikla z tohoto ústavu samostatná katedra - katedra automatizace a výpočetní 
techniky, kterou tvořilo osm pracovníků. Katedra zajišťovala na strojní fakultě 
výuku pře'dmětů samočinné počítače a Automatická regulace [pro obor stavba vý
robních strojů a zařfzení) a výuku předmětu Samočinné počítače a autOIIIlatická 
regulace (.pro obor strojírenská technologie) a na textilní fakultě výuku předmětů 
Samočinné počítače a Automatizace v textiln~m průmyslu. Pro zkvalitnění výuky 
regulace vybudovala katedra pneumatickou 1a'boratoř, pro výuku ,programování 
byl využíván číslicový počítač druhé generace MINSK 22 instalovaný v automati
začním středisku a analogový počítač AP3M. Kromě výuky uvedených předmětů 
katedra přiipravila a v roce 1974 zahájila výuku individuálního studia ASŘ pro 
zájemce z obou fakult. Toto studium představovalo .absolvování deseti předmětů 
rozložených do druhého až pátého ročníku . 

V roce 197'5 došlo ke sloučení katedry automatizace a výipočetní techniky 
s automatizačním střediskem .a vznikla tak katedra technické kybernetiky, která 
existuje dosud. Pět let byla tato katedra se dvěma ústavy zařazena mezi interfa
kultní útvary školy. Od roku 1980 patří katedra opět strojní fakultě . Zároveň došlo 
k rozdělení katedry a k opětnému osamostatnění výpočetního střediska, nyní již 

44 



vybaveného počítačem třetí generace EC 1033. Katedru potom tvořil dvacetičlenný 
kolektiv. 

Pro výuku studentů oborů ASŘ vybudovala katedra dvě laboratoře - laboratoř 
s analogovými počítači MEDA 42TA a MEDA 41TC a laboratoř s řídícím počítačem 
RPP 16S, který byl využíván až do roku 1987 studenty individuálního studia ASŘ 
a později studenty řádného studia ASŘ. Individuální studium ASŘ úspěšně absolvo
valo ve čtyřech ročnících celkem třiašede.sát studentů obou fakult. 

Ve všech studijních oborech katedra zajišťuje od roku 1977 v základním studiu 
na obou fakultách výuku předmětů Základy numerických metod a programování 
a Základy technické kybernetiky, pro obory ASŘ zajišťuje výuku dalších osmi od
borných předmětů. Pro všechny předměty byla na katedře přirpravena skri-pta. 
Pracovníci katedry se rovněž podíleli na přípravě tří celostátních vysokoškol
ských učebnic - Základy technické kybernetiky, Technické .prostředky automa
tického řízení, Teorie automatického řízení, i na přípravě knih - Priaktické 
použití Fortranu, Řešení úloh matematické statistiky ve Fortranu, Basic pro mik
rop•očíta·če. Mezi studenty byl o studium oboru ASŘ trvale velký zájem; studenti 
oboru ASŘ většinou patřili k nejle1pším v ročníku. Jeden z absolventů získal za 
vynikající výsledky ve studiu a angažovanou činnost cenu ministra školství, řada 
absolventů získala cenu rektora nebo pochvalné uznání děkana. Nemálo studentů 
z oboru ASŘ dosáhlo pěkných výsledků v soutě•žích SVOČ i v celostátním měřítku. 
Katedra dosuJd významně přispěla k výchově téměř tří set odborníků z oblasti 
ASŘ. Katedra se zajímá o uplatnění svých absolventů a pořádá pravidelná setká
ní s absolventy. První setkání se konalo v roce 1985, druhé v roce 1987. Obě 
setkání byla velmi úspěšná. Pro absolventy Vš•ST i další pracovníky z •praxe us·po
řádala katedra již dvakrát čty;řsemestrové postgraduální studium ASŘ - poprvé 
v roce 1979, podruhé v roce 1986. 

Katedra se iniciativně přihlásHa k Pražské výzvě budováním mikro'počítačové 
učebny s cílem zkvalitnit výchovu nastávající technické inteligence v oblasti vý
početní techniky. Učebna byla zavedena do provozu v roce 1986. V současné době 
při1pravuje katedra inovaci mikropočítačové učebny na terminálovou učebnu na 
bázi počítače z řady SMEP, což také přispěje ke kvalitě výchovy studentů pětile
tých studijních oborů ASŘ na obou fakultách školy. 
Vědeckovýzkumná činnost katedry je dJouhodobě zaměřena především na opti

mální způsoby výrobních procesů ve strojírenství a v textilním průmyslu s využi
tím moderní automatizační techniky, zvláště pak počítačů na adaiptivní řízení a 
identifikaci systémů. Na katedře se pracovalo na výzkumu říidících algoritmů pro 
číslicovou regulaci technologických procesů a na ověřování těchto algoritmů 
hlavně ve dvou průmyslových oborech - v energetice a v cementárnách. Pracov
níci katedry byli jedni z prvních v ČSSR, kteří ověřovali číslicovou regulaci přímo 
v technologickém provozu. 

Katedra stále spolupracuje s příbuznými katedrami na ostatních strojních fa
kultách v naší republice. V rámci této spolUJpráce uspořádala katedra v Liberci při 
příležitosti 20., 25. a 30. výročí zal·ožení VŠST celostátní schůzky kateder auto
matizace a technické kybernetiky. 

Stále se rozví.jí i dlouhodobá spolupráce katedry s družebními školami v zahra
ničí, zejména s TH Zittau a s MTI Moskva. Již od roku 1976 organi'zuje např. ka-

45 



tedra každoročně pro studenty obru ASŘ laboratorní výměnné praktikum v Ži
tavě s cílem prováldět měření na zaří'zení, která nejsou na VŠST k dispozici. 
V rámci spolupráce s MTI Moskva byly vydány společné učební texty a další se 
při1pravují. 

Od samého počátku je veškerá činnost katedry neodmyslitelně spojena s prací 
prof. ing. Bořivoje Hanuše, DrSc., nosí tele vyznamenání Za vynikající práci. 
I v současné době se nadále podílí předevšíJID na výchově nových vědeckých 
pracovníků v oboru technická kybernetika. Dále na katedře nyní pracují tři do
centi, devět odborných asistentů a sedm vědeckovýzkumných a technických pra
covníků. Osm členů katedry získalo vědeckou hodno,st kandidáta věd, jeden vě 
deckou hodnost doktora věd. 

Vedoucím ústavu automatické regulace a výipočetní techniky na katedře te1pelné 
a provozní techniky byl v letech 1968-1970 mimořádný prof. ing. Bořivoj Hanuš, 
CSc., vedoucím katedry byl prof. ing. Jiří Mayer. veidoucím katedry automatizace 
a vý,početní techniky byl v letech 1970-1974 mimoř. prof. ing. Bořivoj Hanuš, 
CSc. Vedoucím katedry technické kybernetiky byl v letech 1975-1984 doc. ing. 
Ján Alaxin, CSc., v letech 1984-1986 prof. ing. Bořivoj Hanuš, DrSc., od roku 
1986 je vedoucím doc. ing. Vladimír Věchet, CSc. 

Za dosažené výsledky v oblasti pedagogické, vědeckovýzkumné, ale i veřejné 
činnosti bylo kolektivu katedry uděleno několik ocenění, z nichž nejvýznamněj
ší byl čestný di'plorn vlády ČSR a ÚRO udělený v roce 1978. V r. 1986 získal ko
lektiv kateldry čestný titul vzorný socialistický kolektiv, v r. 1987 čestné uznání 
VÚ Přerovských strojíren za dlouhodobou spolupráci v 0 1blasti vědeckotechnic
kého rozvoje. 

Výuka studentů 1Pro.bíhá v moderních učebnách Ve studiu je zdůrazněna samostatná .práce studentů 

46 



FAKULTA 
TEXTILNÍ 

Fakulta textilní Vysoké školy strojní a textilní v Liberci zajišťuje výuku .a vý
chovu textilních inženýrů pro celý československý průmysl. Od vzniku fakulty 
v roce 1960 zahrnuje výuka kromě základních společenskovědních a teoretic
kých předmětů též studium vlákenných materiálů, struktury polovýrobků i ho
tových textilií, zabývá se teoriemi důležitých procesů ve všech výrobních stup
ních a problematikou technického rozvoje, mechanizace i automatizace výrobních 
pochodů i problematikou organizace a řízení výroby. Tomu odpovídá struktura 
studijních oborů a jejich užšího zaměření v denním i dálkovém studiu. 

32-12-88 TECHNOLOGIE TEXTILU A ODĚVNICTVÍ 

V tomto studijním oboru připravuje fakulta textilní inženýry technology na pře
dení bavlny, vlny, lnu a chemických vláken, na tkaní a pletení, na netkané textilie 
a zušlechťování a pro oděvní průmysl. 

Odborné zaměření absolventů inženýrů jim umožňuje uplatnění v kterémkoliv 
odvětví textilního průmyslu, ve výzkumu, v obchodu textilem, ve výrobních druž
stvech a ve školství. 

Zaměření : textilní materiály a předení 

Nauka o textilních materiálech zaujímá v oblasti textilní významné místo tím, 
ž.e seznamuje studenty se základními teoretickými poznatky z oblasti přírodních 
a chemických vláken. Dále se posluchači seznaimll'jí s teorií spolehlivosti a řízení 
jakosti, fyzikální podstatou vlákenných materiálů a ZJpracovatelskými vlastnostmi 
vláken. 

v návaznosti na znalosti získané v oblasti textilních materiálů se studenti se
znamují :s teorií předení a navazující technologií a strojním zařízením pro před
přádá1ní, dopřádání a tvarování. 

TRorp,tir."ké znalosti studenti ověřují prací v moderně vybavených laboratořích 
a přádelně. 

Ab:rnlventi se uplatňují v oblasti výroby textilních vláken, kontrole jakosti, zku
šebnictví, v přádelnách bavlny, vlny, lnu a chemických vláken. 

Zaměření : tkalcovství a pletařství 

Tkaní a pletení jsou v současné době dvě základní technologie výroby plošných 
textilií jak k oděvním, tak i k technickým účelům. Studenti se seznamují se zá
kla!dnírrni procesy, s teoretickými aspekty a vazbami tkanin a pletenin. Na tyto 
teoretické předměty navazují jednotlivé technologie a strojní zařízení potřebná 
pro přípravny, tkalcovny a pletárny. V průběhu studia se studenti seznamují se 
stroji a technologií bezčlunkového tkaní. 

Jedním z hlavních cílů je spojení teoretických poznatků s praktickou tvorbou 
tkanin a pletenin. 

Katedra je vybavena tkalcovskými a pletařskými laboratořemi, kde při samo
statné práci studenti poznávají a ověřují své teoretické znalosti. 

Absolventi se uplatňují v oblasti výroby plošných textilií, tj . v tkalcovnách a 
pletárnách a v oblasti speciálních výrob. 

47 



Zaměření: oděvnictví 

Studenti se v průběhu studia seznamují se zákla:dy moderní oděvní výroby, se 
stroji a technologií zpracování různých oděvních materiálů, kožešin a jednotli
vými procesy oděvní výroby. Získávají znalosti z oblasti střihu oděvních výrobků, 
vlastnostmi textilních materiálů a jejich identifikací. Dále se seznamují s použi
tím strojů a jejich řazení do linek a auto:matiwvaných pracovišť. 

Celá výuková a odfb.orná činnost je zaměřena na technickou a technologickou, 
ale i materiálovou oblast výroby oděvů a prádla. Teoretické poznatky si studenti 
ověřují prakticky v laboratořích katedry, kde mohou rozvíjet svou tvůrčí a sa
mostatnou práci. 

Absolventi se uplatňují jak v oblasti výzkumu, tak i v oblasti průmyslové výroby 
oděvů a prádla. Dále mají velké uplatnění v obchodu textilem a výrobních druž
stvech. 

Zaměření: netkané textilie a zušlechťování 

Studenti se seznamují se strukturou a vlastnostmi netkaných textilií v souvis
losti s technologickými procesy jejich tvorby. Cílem je zlepšit užitné vlastnosti 
netkaných textilií modifikací techno1ogických procesů, výzkumem nových tech
nologií včetně nových strojů a zařízení. 

Oblast zušlechťování textilií navazuje na teoretické předměty o textilních ma
teriálech a o fyzikálně chemických procesech. Studenti jsou dále se znamováni 
s ·problematikou textilního tis'ku, barvení textilních vláken, ochranou textilních 
v:láken, ochranou textilních strojů proti korozi. 

Studenti se v laboratořích kateder seznamují s praktickými způsoby výroby 
netkaných textilií a jejich mechanickými a fyzikálními vlastnostmi a s chemic
kým a mechanickými zipůsoby zušlechťování plošných textilií. 

Absolventi se uplatňují v oblasti výzkumu netkaných textilií, v textilních pro
vozech a v úpravnách tkanin a pletenin. 

31-15-8 EKONOMIKA A ŘÍZENÍ SPOTŘEBNiHO PRŮMYSlU 

Obor ekonomika a řízení spotřebního průmyslu je poměrně novým koncipova
ným oborem na textilní fakultě VŠST. 

Tento obor připravuje studenty této specializace pro ekonomickou a řídící zá
kladnu závodů a organizací spotřebního průmyslu, tj . seznamuje je se základy 
ekonomického myšlení, které je v naší současné době pro technického inženýra ne
zbytné. 

Výuka oboru ekonomika řízení spotřebního •průmyslu se zaměřuje především 
na podrobnější výklald základních ekonomických vztahů, avšak nedílnou součástí 
výuky je též aktuální zařazování a názorné vysvětlování všech opatření v oblasti 
ekonomiky a řízení národního hospodářství přijímaných vládou a nejvyššími stra
nickými orgány v souladu s intenzifikací našeho národního hospodářství. 

48 



Studenti ve školnlch díl
nách 

31-20-8 AUTOMATIZOVANÉ SYSTÉMY RiZE Ni 

Katedra technické kybernetiky zajišťuje na textilní fakultě VŠST výuku oboru 
31-20-8 automatizované systémy řízení ve spotřebním průmyslu. Studenti tohoto 
oboru jsou zaměřeni na řízení technologických a výrobních pr()cesů v textilním 
průmyslu. V rámci studia oboru získají ()dborné znalosti technologické a z eko
nomiky a z teorie automatického řízení, s metodami simulace dynamických systé
mů, s informačními systémy a s met()dikou bud()vání a provozu ASŘ ( automati-

49 



zovaných systémů řízení). ProMubují se poznatky z oblasti programování analo
gových, číslicových i hybridních počítačů. Teoretické poznatky, které si ověřují 
v laboratořích katedry, vybavené počítačem, nejen větších ty,pů a ve výipočetním 
středisku školy na počítači EC 1033. AbStOlventi oboru se uplatní v podnikové 
i nadpodnikové sféře řízení jako systémoví pracovníci, dále se uplatní při projek
tování složitých regulačních a řídicích obvodů a automatizovaných systémů řízení 
i jako odborní pracovníci útvarů automatizace podniků a závodů. 

Rok 1986 se stal významným meznfkem v organizaci textilní fakulty, neboť 
došlo k reorganizaci kateder a ustavení kateder nových, jako odraz změn v za
měření a inovacích učebních plánů. V současné době má textilní fakulta 10 kate
der, jejichž historický vývoj i současné zaměření je uvedeno v následujících struč
ných charakteristikách. 

KATEDRA TEXTILNiCH MATERIÁLŮ A PRADELiNICTVi 

Katedra textilních materiálů a přádelnictví byla ustavena rozhodnutím rektora 
VŠST dne 1. 9. 1986. Tematicky zahrnuje dva základní textilní obory, které v před
choz~m vývoji Vysoké školy strojní a textilní v Liberci byly na textilní fakultě 
zařazeny v rámci různých kateder. 
Současně se založením školy fakulty textilní v r. 1960 vznikla katedra přádel

nictví a zušlechťování, vedoucí prof. ing. Jaroslav Simon, která zároveň zahrno
va~a výuku z oblasti textilních materiálů. V roce 1963 vznikl ústav textilních 
materiálů v rámci katedry přádelnictví a zušlechťování, ze kterého se v roce 
1965 ustavila katedra textilních materiálů a výrobků [ veldoucí akademik J ovan 
Čirlič). Od školního roku 1965/66 tato katedra také zajišťovala výuku předmětů 
z oděvní technologie. V roce 1986 byla z katedry textilních materiálů a výrobků 
vyčleněna skupina pracovníků a založena katedra netkaných textilií [vedoucí 
pr.of. dr. ing. Radko Krčma, DrSc.). Na katedře přádelnictví a zušlechťování do
chází ke změně odborného zaměření na přádelnictví a ekonomilru a katedru vedl 
od r. 1976 doc. ing. Jáchym Novák, CSc. 

V roce 1979 se z katedry textilních materiálů a výrobků vyčlenila katedra oděv
nictví (vedoucí prof. ing. Vladimír Motejl, CSc.) a původní katedra mění název 
- katedra nauky o textilních materiálech. Po vývoji obou uvedených oborů přá
delnictví a textilní materiály na uvedených kateldrách, vzniká po reorganizaci 
kateder na fakultě textilní v r. 1986 dnešní katedra textilních materiálů a přádel
nictví v prostorách bývalé katedry nauky o textilních materiá'lech a laboratoře 
přádelnických strojů býv. katedry přádelnictví a ekonomiky. 

V současné době katedra zajišťuje výuku .předmětů - Základy textHního a 
oděvního inženýrství, nauka o textilních materiálech, textilografie, teorie spoleh
livosti a řízení jakosti a řadu předmětů užšího zaměření, textilní materiály 
přádelnictvl. 

Vědeckovýzkumná práce katedry je zaměřena na problematiku zvýšení užitných 
vlastností textilií optimálním využitím vlastností vlákenných surovin, fyzikálních 
vlastností nekonvenčních přízí, dále na :problematiku procesů a vlákenných útva
rů v systémech nekonvenčního dopřádání. Katedra spolupracuje s koncernovým 

50 



• 

výzkumným ústavem ELITEX Liberec a Výzkumným ústavem bavlnářským ústí n. 
Orlicí. Katedra při1pravuje vědecké aspiranty i stážisty v ČSSR i zahraničí, spo
lUJpracuje s odpovídající'mi pracovišti Moskevského textilního institutu, Technické 
univerzity Drážďany a Technické univ€rzity Karl-Marx-Stadt. 

Hlavním úkolem katedry do budoucna je soustavné zkvalitňování hlavních čin
no1stí - pedagogické a vědeckovýzkumné. Do tohoto úsilí spadá i př~prava vy
s·okoškolských učebnic a rozšiřování spolupráce s průmyslovou a vědeckovýzkum
nou praxí a zároveň prŮ!běžné zvyšování kvalifikace pracovníků katedry. 

KATEDRA l1KALCOVSTVi A PLETAŘSTVÍ 

Katedra tkalcovství a pletařství byla na VŠST v Liberci ustanovena dne 1. 9. 
1986 se zaměřením na technologii výroby plošných textilií - tkanin a pletenin. 

Vysokoškolská výuka zaměřená na tkaní a pletení byla původně v období první 
republiky na českém vysokém učení t€chnickém v Brně, odkud za II. světové 
války byla přeložena na české vysoké učení technické v Praze. Po vzniku Vysoké 
školy strojní přešla výuka v roce 1955 do Liberce, kde byla zřízena katedra 
tkalcovství, pletařství a t€xtilních strojů ve své výukové činnosti jak na fakultě 
textilní, tak i na fakultě strojní. V roce 1974 byla výuka konstrukce t€xtilních 
strojů .převedena na fakultu strojní a zřízena katedra tkalcovství a pletařství se 
zalffiěřením na technologii výroby tkanin a ·pletenin. 

V tomto o]jdebí začíná vyllmvování nově vy1budovaných laboratoří tkalcovských 
a pletařských moderní textilní technikou, která prohloubila vlastní teoretickou vý
uku jak po stránce textilního strojírenství, tak i v oblasti měření na textilních 
strojích. 

Vedle řádného studia zajišťovala kat€dra tkalcovství a pletařství i výuku ve 
studiu při zaměstnání (dálkové studium) ve střediscích Brno, Ružomberok, Žilina, 
Trenč~n, ústí nad Orlicí a Liberec. Dále byly zajišťovány přednášky v mimo
řádném studiu v Praze, Bratislavě, Brně, ústí nad Orlicí a v Liberci prro pracovníky 
ze závodů v rámci zvyšování kvalifikace. 

V současné době je vlastní výuka zaměřena na obor studia 31-12-8 technolo
gie textilu a oděvnictví, kde je katedrou tkalcovství a pletařství zajišťována výu
ka ve II. ročníku, která je společná pro všechny obory v předmětu Technologie 
I a v I. ročníku v předmětu Základy textilního a oděvního inženýrství. 

Po rozdělení studentů do jednotlivých zaměření je výuka ve III. ročníku zamě
řena do teoretické oblasti (Teorie tkaní, Teorie pletení) a ve IV. ročníku na 
prohlolJlbení znalostí (Stroje a technologie člunkového tk·aní, Stroje a technolo
gie bezčlunkového tkaní, Stroje a technologie zátažného pletení, Stroje a techno
logie osnovního pl€tení a 1punčoch) . 

V oblasti vědeckovýzkumné spolupracuje katedra tkalcovství a 1pletařství na 
řešení státních a resortních úkolů zaměřených na zvyšování užitných vl1astností 
textilií. V této oblasti spolupracuje s výzkumnými ústavy ( SVÚT Liberec, VÚP 
Brno, VÚB ústí na1d Orlicí) a národními podniky a s podniky textilního strojí
renství koncernu Elitex Liberec. 

51 



První seznamování s ·textilními stroji Zařízení fakulty strojní VŠST 

Katedra tkalcovství a pletařství spolupracUJje v oblasti p~dagogické a vědecko
výzkumné se zahraničními vysokými školami. Moskevský textilní institut, Taškent
ský institut textilního a lehkého průmyslu Taškent, TU Dresden, TU Karl-Marx
-Stadt, Polytechnika Lodzka Lodž. 

Katedra tkalcovství a pletařství v průběhu svého působení v Liberci vychovala 
stovky studentů-inženýrů, kteří se aktivně .podíleli na výrobě československých 
textilních závodů. Zaměření tkaní a pletení studují také zahraniční studenti ze 
SSSR, NDR, PLR, MLR, RSR, BLR, Sýrie, Egy1pta, Vietnamu, Kuby, Mongolska. Dále 
vychovala řadu aspirantů ze SSSR, Kuby, lntdie a Vietnamu, kteří pomáhají ve 
své vlasti budovat moderní textilní výrobu. 

KATEDRA NETKANVCH TEXTILli 

Katedra vznikla na fakultě textilní z podnětu textilního průmyslu v r. 1968 jako 
první v socialistických státech. Vedly k tomu nejen ekonomické důvody a potřeba 
rozvoje oboru netkaných textilií, a:le i skutečnost, že právě ČSSR byla již od pnčátku 
koordinátorem výzkumu netkaných textilií v celé RVHP. V tomto roce spolu s 35. 
výročím založení VŠST vstupuje i KNT do 20. výročí svého působení. 

Začátky nebyly snadné, protože obdobně zaměřené katedry v Moskvě, Lenin
gradě, Karl-Marx-Stadtu, Drážďanech a v Iasi (RSR) vznikly poZJději. 

Před zakladatelem katedry a jejím prvním vedoucím prof. ing. dr . techn. Radkem 
Krčmou; DrSc., stály proto nemalé úkoly, mezi něž patřilo zejména vypracování 
koncepce výuky : a volba takového zaměření výzkumu, které by vhodně doplnilo 
stávající výzkumnou základnu textHního průmyslu. 

52 



Koncepce výuky prodělala za uplynulých 20 let určité změny, které souvisely 
jednak s rozvojem oboru netkaných textilií ve světě i ČSSR, jednak s výsledky 
vědeckovýzkumných prací na katedře i základně textilního průmyslu. Také je 
ovlivnila přestavba stUldia z pětiletého na čtyřleté. 

V současné době zajišťuje katedra výuku jednoho předmětu pro všechny stu
denty fakulty, kterým je Technologie II (zahrnuje netkané textilie, zušlechťování 
a oděvnictví) a čtyř předmětů specializace. 

Pro studenty speciali'Zace netkané textiUe-zušlechťování jsou přednášeny a 
cvičeny P'ředměty: Teorie netkaných textilií, Stroje a mechanická technologie ne
tkaných textilií, Stroje a chemická technologie netkaných textilií. 

Pro studenty specializace textillní materiály-předení je přednášen a cvičen 
předmět Stroje a technologie tvarování. 

Pro všechny vyučovací předměty jsou k dispozici příslušná skri!pta, přtpravují 
se celostátní učebnice Stroje a technologie tvarování chemických vláken a Tech
nologie netkaných textilií. 

Důležité místo v pe1dagogické činnosti ~ate·dry zaujírmá výchova vědeckých pra
covníků. Za dobu své existence obhájilo disertační práci v oboru netkaných textilií 
cca 30 aspirantů, z toho 8 aspirantů zahraničních. Další 4 zahraniční aspiranti 
aJbsolvovaili na KNT odborné stáže. 

Pracovníci katedry věnují pozornost i modernizaci výukového procesu. Použití 
výukových filmů je běžnou praxí, začátkem letního semestru 1988 byl dokončen 
video.film o výmbě netkaných textilií. 

Teoretickou úroveň diJplomových prací zvýšilo instalování dvou počítačů PDM 
88 na katedře. 

Základem pro ro'Zvoj výuky byla od svého .počátku věldeckovýzkumná činnost a 
bezprostřední úzký styk s výzkumnou zákl1adnou a průmys1lem. Svůj podíl měla 
i členství v komisích pro obhajoby kandidátských a disertačních prací a doktor
ských disertací, konkrétně na SVŠT v Bratislavě, VUT v Brně a fa'kultě technolo
gické VUT v Gottwaldově, včetně členství ve vědeckých radách. Pracovníci ka
tedry jsou členy oponentních rad v pěti čs. výzkumných ústavech. 

Tematika di1plomních, kandidátských i doktorských disertačních prací kores;pon
duje s tematikou řešených státních i resortních úkolů. Soustřeďují se na problé
my základního výzkumu, především objasnění struktury a vlastností netkaných 
textNií s hledáním cest, jak podstatně zlepšit vyme'Zené užitné vlastnosti a také 
jak dospět k možnostem projektovat vlastnosti textilií podle poža1davků na jejich 
funkci. Výsledky těchto prací vedly kromě teoreticky důležitých poznatků i k vy
řešení nových technologií, které se ve spolupráci s podniky podařilo uskutečnit 
až k realizaci. 

Jako příklad může sloužit výroba podkladů pro hydroizoilační oázy v n. p. Re
tex v Liberci podle AO 195434, AO 189294, a AO 203627 apod. 
úroveň prací katedry dokumentují nejen výsledky výzkumné činnosti promí

tané tdo výuky a výchovy posluchačů, ale i zájem o spolupráci ·projevenou z vy
sokých škol socialistických států. Souvisí s tím i vyžádání a uzavření smluv o kon· 
zultační činnosti s americkou fivmou Kayser-Roth LTD, USA a ·později italskou fir
mou Snia Viscosa, Milana, Itá'lie. 

53 



V roce 1985 nastoupil do funkce vedoucího katedry doc. ing. Luboš Hes, CSc., 
a rozšířil dosud sledovanou 1problematiku o komplexně pojatý výzkum v oblasti 
tepelných měření, tepelných vlastností textilií včetně vývoje odpovídajících měři
cích přístrojů. Práce jsou zaměřeny na optimalizaci tepelně izolačních vlastností 
netkaných _textilií, dále pak unikátní měřicí přístroj dovoluje hodnocení i tepel
ného omaku textilií, což se kromě VŠST 1provádí pouze na technické univerzitě 
v Kyotu v Japonsku. 

K bilanci činnosti katetdry patří i činnost pu:blikační. Se jménem prof. ing. dr. 
techn. Krčmy, DrSc.; je spojeno vydání dv·ou základních učebnic oboru v několika 
světových jazycích, pracovníci katedry publikují v zahraničí i tuzemsku, podílejí 
se i na patentové činnosti. 

KATEDRA ODEIVNICTVi A !ROBOTIKY 

Příprava studentů ve speciatlizaci oděvnictví byla zahájena v roce 1960. Orga
ni'začně byla včleněna na katedte tkalcovství a pletařství, od r. 1964 na katedře 
textilních materiálů a ··výr-obků. 

54 

Součásti přípravy inžený
rů je seznámení se s no
V·Ou výpočetní technikou 



Počátky výuky odborných oděvních předmětů byly zajišťovány odborníky z pra
xe, především z Prostějova. Byli to např. Čeněk Růži1čka, Zdeněk Kouřil, Miro
slav Jančík, RNDr. Krátoška, prof. Krčma a prof. Motejl. 

Od r . 1966 byla zajišťována výuka odborných předmětů již i stá'lými pracovní
ky: ing. Hamplem, ing. Tomáškovou, ing. Kubíčkovou. 

Poč-et studentů specialiizace oděvnictví stále rostl. Byla zajišťována denní i dál
ková a externí forma studia. 

V roce 1979 byla ustavena katedra oděvnictví, jejímž vedoucím byl jmenován 
prof. ing. Vladimír Motejl, CSc., dosavadní dlouholetý externí pracovník školy. 
Katedra měla čtyři pracovníky. V r. 1981 odeše'l 1prof. Motejl do důchodu a vedení 
katedry oděvnictví převzal doc. ing. Vladimír Moravec, CSc. 

Ve šk. roce 1977/88 začali studovat souiběžně studenti čtyřletého i pětiletého 
studia. Tento souběh končil v červnu 1981, kdy katedra bez přítomnaisti nemoc
ného prof. Motejla zajišťovala !dvakrát státní závěrečné zkoušky pro 58 absolven
tů. 

V září r . 1986 byla ustavena katedra oděvnictví a robotiky, jejímž vedením byl 
pověřen doc. irng. Antonín Hav-elka, CSc., Zároveň byl.a katedra posílena o daJší 
pedagogy a pracovníky na vědu a výzkum. 

Katedra zajišťuje výuku základů robotiky pro textilní fakultu s možnými apli
kacemi především v oděvním .průmyslu. Dále katedra zajišťuje výuku šesti před
mětů zaměření oděvnictví, ve kterých se stu!denti seznamují s-e základy oděvní vý
roby od konstrukční a technologické přípravy výroby, př-es stroje a technologie 
zipracování oděvních materiálů v jednotlivých proces·e.ch výroby. Stuidenti získávají 
znalosti z ol:Jlasti oděvních materiálů, jejich vlastností a hodnocení v procesu vý
roby, použití i údržby. Vědeckovýzkumná činnost je zaměřena na studium vlast
ností šicích nití v technologických procesech zhotovování oděvních výrobků. 

Od založení textilní fakulty vystudovalo celkem 586 studentů se studijním za
měřením oděvnictví, z toho 497 v idenním a 86 v dálkovém studiu. 

Katedra se v současné době podílí nejen na práci pedagogické, ale i na spo
lupráci s národními podniky, a to formou řešení jejich problémů v diplomo
vých pracích a formou podílu na vědeckovýzkumných úkolech. 

KATEDRA CHEMIE A ZUš,LECHfOVANi 

V roce 1955 byl na tehdejší katedře textilní technologie, strojů a zařízení Vyso
ké školy strojní v Liberci vytvořen úsek textilní chemie. Naléhavá potřeba vyso
koškolsky vzidělaných odborníků pro náš textilní průmysl ve.ctila k založení tex
tilní fakulty v roce 1960. Na textilní fakultě byly zřízeny příslušné katedry, mezi 
nimi také katedra textilní chemie. 

Prvním vedoucím katedry byl doc. ing. dr. Jiří Rais, CSc., který později byl jme
nován profesorem. Od r. 1974 vedl katedru doc. ing. Jaroslav Bošek, CSc., od roku 
1986 je vedoucím katedry doc. ing. Jaroslav Odvárka, CSc. V sedmdesátých ·letech 
došlo na katedře k větším personálním změnám a ke změně názvu na katedru 
chemie a zušlechťování. 

55 



. V současné době pr.acuje na katedře šest tLČiteh1 (z toho dva docenti), čtyři vě
deckovýzkumní a techničtí pracovníci a jedna administrativní pracovnice. Kated
ra také zabe:zipečuje vědeckou přípravu interních a externích .aspirantů. 

Ve · výchovně vzdělávací činnosti zabeZJpečuje katedra výuku 1předmětu Chemie 
v I. ročníku fakulty textilní. Kromě toho také zabezpečuje ve studijním oboru 
technologie textilu a oděvnictví v užším zaměření netkané textilie a zušlechťo
vání, výuku předmětů Teorie zušlechťování v III. r., Stroje a mechanická techno
logie zušlechťování a Stroje a chemické technologie zušlechfování ve IV. ročníku. 
Obsah přednášek i laboratorních cvičení je 1průběžně modernizován. Pro většinu 
přednášek a cvičení byla pracovníky katedry napsána skripta. 

V zaměření zušlechťování textilií se katedra podílí na připravě absolventů při 
zpracování di1plomových prací a každoročně na jejich ·obhajobách. Ročně v prů· 
měru dviaaet diplomantů obhajuje diplomové práce, které jsou zaměřeny k ře
šení státních výzkumných úkolů a k potřebám praxe z oblasti zušlechťování tex
tilií. V uvedeném oboru byli vychováni vynikající pracovníci, kteří se úspěšně za
pojili do kolektivů v textilních závodech a výzkumných ústavech. Z nejnadanějších 
lze uvést ing. Pavla Mašku, ing. Jiřího Militkého, CSc., ing. Jaroslava Smolaře, ing. 
Jindru Tauchmanovou, CSc., ing. Zuzanu Mi<čkovou. 

V oblasti vědeckovýzkumné činnosti se pracovníci katedry podíleli na řešení 
dílčích částí resortních a státních úkolů ve sipo'lupráci s VÚZ Dvůr Králové n. L. 
a VúP Brno. Dlouhodobě se na katedře řeší otázky spojení s finalizací disperz
ních barviv ve spolupráci s n. p. Synthesia Pardubice-Rybitví a n . p. Spolek pro 
chemickou a hutní výwbu ústí n. Labem. V posledních letech se orientujeme 
na spolupráci se s. p. Textilana a k. p. Elitex, kde řešíme problémy týkající se fi
xace syntetických vláken a potiskování textilií. 

Katedře se také daří zapojovat nadané studenty do přímé spolupráce na vý
zkumných úko1lech. Spojení zkušeností pedagogů a elánu nadaných studentů při
náší dobré výsle>dky. 

Pokud jde o umístění absolventů specializace zušlechťování v praxi, projevují 
o ně textilní podniky dostatečný zájem. Dův·od :proto je, že absolventi mají uce
lené znalosti ze zušlechťování textilií a kromě toho i poměrně široké znalosti 
z ostatních d.isciplín textilní technologie a ekonomiky. 

KATEDRA EKONOMIKY A ŘÍ'ZENi S'POTREB'NiHO PRŮMYSLU 

V roce 1977 byl na základě schválení ministerstva školství ČSR zaveden na tex
tilní fakultě učební obor 31-15·8 ekonomika a řízení spotřebního průmyslu. Rea
lizací a vytvářením podmínek pro výuku v tomto učebním oboru byl pověřen 
doc. ing. Jáchym Novák, CSc, vedoucí kateidry 1přáde1lnictví a ekonomiky. Ihned po 
schválení učebního oboru bylo přistoupeno k výuce nejprve s přispěním exter
ních učitelů, z nichž se do vědomí studentů jak denního, tak i dálkového studia 
nejvíce zapsali prof. Jan Pinos, ing. Antonín Holubec, i:ng. Milan Třešňák, ing. Ru
dolf J ádr, PhDr. Miloš Horčička, kteří přispěli i tvorbou učebních textů, z nichž 
některé byly dosUtd jedinou odbornou 'literaturou v oblasti ekonomiky textilního 
průmyslu v ČSSR. Rovněž další učební texty, které byly vypracovány doc. ing. Já-

56 



S tudenti při samostatné práci Dílny textil!ní fakulty VŠST 

chymem Novákem, CSc., a pracovníky, kteří postupně přicházeli na katedru přá
delnictví a ekonomiky, představují prakticky jediné učebnice vysokoškolského 
charakteru používané ve výuce ekonomiky a řízení textilního průmyslu. 

V roce 1981 obdrželo prvních 23 absolventů texti'lní fakulty inženýrský dipl<Jm 
ve studijním oboru ekonomika a řízení spotřebního průmyslu a v následujících le
tech 1982-1987 206 dalších inženýrů velmi žádaných nejen v podnicích a závo
dech textilního průmyslu, ale i v řaidě dalších odvětví a oborů, jako kupř. v ban
kách, v investičních, 1projekčních a obchodních organizacích, v družstevních or
ganizacích i v konzulární sféře . Důvodem je především široký profil absolventa 
oboru ekonomika a řízení spotřebního průmyslu, neboť vedle 9 předmětů ekono
mického charakteru, jako jsou teorie řízení soc. hospodářství; ekon•omika spo
třebního průmyslu, systémové inženýrství a operační analýzy, financování, účet
nictví a kalkulace, ekonomická analýza, ekonomika práce, řízení výroby, řízení 
podniku, informatika a technika zpracování informací, získávají studenti znalosti 
z te1oretických předmětů, jako je matematika, fyzika, chemie, pružnost a 1pevnost, 
mechanika, ale i z přeldmě;tů zabývajících se technol:ogií textilní výroby a na
ukou o texti1nícih materiálech. 
Současně s výukou učebních předmětů ekonomického charakteru se pracovníci 

katedry přá1delnictví a ekonomiky zapojilli již od r. 1981 do řešení vědeckový
zkumných úkolů s problematikou užitných vlastností textilií, techinicko-ek•o niomic
kého hodnocení textilií a automatizovanými systémy řízení textilní výroby. Tím se 
vytvořilo široké zázemí pro práci studentů nejen ve vědecké a odborné činnosti, 
ale především pro zpracování di'plomových prací, neboť velká většina absolventů 
studijního oboru ekonomika a řízení spotřebního .průmys1lu řeší konkr~tní diplom
ní úkoly zadjivané závody a podniky či výzkumnými ústavy textilního průmyslu. 

V roce 1986 byla zřízena katedra ekonomiky a řízení spotřebního ' průmyslu, 
jejímž vederiím byl pověřen doc. ing. Jáchy!m N<Jvák, CSc., a z bývalé katedry 

57 



přádelnictví a ekonomiky na nově znzenou katedru přešlo dalších 6 pedagogů. 
Katedra ekonomiky a řízení spotřebního průmyslu zajišťuje vedle všech 9 před

mětů studijního oboru ekonomika a řízení spotřebního průmyslu i výuku ekono
mických předmětů studijního oboru 31-12-8 techno'logie textilu a oděvnictví a 
oboru 31-20-8 ASŘ ve spotřebním průmyslu vyučovaných na textilní fakultě. Dále 
se podílí, právem školicího pracoviště, na vědecké výchově ve vědním oboru 
62-03-9 odvětvové a průřezové ekonomiky, čehož v současné době využívají 3 
pracovníci katedry a 6 významných řídících pracovníků textilního a oděvního 
průmyslu z ČSR a SSR. 

Katedra ekonomiky a řízení spotřebního průmyslu se významnou měrou podílí 
na zavádění výpočetní techniky jak ve výuce ekonomických pfodmě1tů, tak i při 
řešení výzkumných a vývojových ·prací pro textilní průmysl a diplomových prací. 
Má vybudovanou laboratoř výpočetní a organiza:ční techniky, ve které se studenti 
seznamují s praktickými způsoby řešení elmnomických a řídících pvoblémů pra
xe. Spolupracuje s družebními vysokými školami, především s Polytechnikou Lodž 
a mnoha dalšími podniky, závody a výzkumnými ústavy v ČSSR. 

Katedra se zapojila do soutěže o titul vzorný socialistický kolektiv v roce 1984. 
Podmínky této soutěže katedra splnila v roce 1986, kdy také obdržela titul VSK 
a 8 pracovníků katedry bylo oceněno bronzovým odznakem VSK. 

KATEDRA ELEKTROTECHNIKY 

Kate1dra e~ektrotechniky vznikla na VŠST v roce 1957. Jejím zakladatelem a 
prvním vedoucím byl prof. ing. František Čadil, nositel Řádu práce. Již předtím 
byla od roku 1955 připravována výuka elektrotechniky v ústavu elektrotechniky 
v rámci katedry matematiky a fyziky. Prof. ing. F. Čadil přišel do Liberce z Vy
soké školy báňské v Ostravě a katedru elektroniky vedl až do roku 1961. Za jeho 
působení byla vybudována ~alboratoř ·pro základní měření a pro měření na elekt
rických strojích, kdy strojní část tvoří dodnes základ vybavení silnoproudé la
boratoře. V té době se též ustálilo zaměření výuky na základy teorie obvodů a 
na základy elektrických strojů. Dále se ještě určovaly elektrické pohony, e1lektric
ké teplo a elektrická měření neelektrických veličin, to vše převážně jako výbě
rový předmět. Tato náplň byla později předána postupně odborným katedrám. 

Po odchodu prof. čadila na strojní fakultu VUT v Brně vedl v letech 1961 až 
1964 katedru doc. ing. Oldřich Voborský, dřívější pracovník Škodových závodů 
v Pl·zni. V tomto období výuka :pokračova1a v předchozí koncepci. 

K první výraznější změně v zaměření výuky došlo v roce 1977, kdy v rámci 
přestavby studia byla výuka elektrotechniky a elektroniky soustředěna do před
mětu Elektrotechnika a ·průmyslová elektronika díky systematické práci součas 
ného vedoucího katedry prof. ing. Jiřího Zelenky, DrSc. V roce 1982 byl potom 
do studijního programu zařazen nový předmět Mikroelektronika, který uvádí stu
denty do obvodového řešení malé výpočetní a programově řízené elektroniky. 
Pro předmět Elektrotechnika a 1průmyslová e'lektronika byla vydána v roce 1986 
v SNTL celostátní učebnice, která vznikla jako výsledek spolupráce mezi kated
rami elektrotechniky strojní fakulty ČVUT v Praze a VŠST v Liberci. 

58 



2íměny v obsahu výuky si vyžádaly i průběžnou inovaci laboratoří, jejichž úpra-
va byla podřízena požadavku samostatné práce studentů. _ 

Od vzniku katedry postupně narůstal počet učitelů na katedře a Ód roku 1965 
se výuka elektrotechniky rozšířila i na fakultu textilní. Stejně stoupal i počet vy
daných skript. 

V ooučasné době .působí na katedře profesor, dva docenti, pět odborných asis
tentů, tři vědečtí a odborní pracovníci, řemeslník a sekretářka. 

Vedle pedagogické činnosti se katedra podílela a podílí na řešení vědeckový
zkumných úkolů a úzce spolupracuje s elektronickým průmyslem a s podniky 
textilního strojírenství. Studovány jsou na katedře vlastnosti piezoelektrických 
materiálii. a návrh elektronických součástek využívajících řízení objemových a po
vrchových ultrazvukových vln v piezoelektrických látkách. Výsledky studia byly 
publikovány v časopisech i ve třech monografiích. Na katedře jsou též řešeny 
některé problémy využití mikropočítačů pro řízení textilních strojů a měření v tex
tilním průmyslu. V tomt·O zaměření v oboru 23-03-9 stavba výrobních strojů a zaří
zení bylo též na katedře vypracováno několik kandidátských disertačních prací. 
Jejich tematikou bylo elektronické řízení listového stroje, využití elektroniky při 
říizení zušlechťovacích strojů, vypracování metody počítačového návrhu elektro
magnetů a automatické měřicí zařízení pro měření tepelně i·zolačníc:h vlastností 
textilií. 

KATEDRA FYZIKY 

Výuka fyziky na Vysoké škole strojní v Liberci byla zahájena až v druhém roce 
po za'ložení školy. První rok byl přípravný a materiálově se v něm zajišťovalo 
vybavení fyzikálních laboratoří. Pracovníci fyziky působili na ka'te!dře matematiky. 

Po zajištění výuky fyiziky pro první a druhý ročník se začali ·pracovníci fyziky 
orientovat na vědeckovýzkumné zaměření budoucí katedry fyziky. Nejprve byla 
rozdělena katedra matematiky na ústav matematiky a fyziky. Později s přijetím 
dalších pracovníků pro výuku fyziky byla katedra přejmenována na katedru ma
tematiky a fyziky. Z ústavu fyziky pak vznikla katedra fyziky. Zajišťovala před
nášky základního kursu fyziky, teoretická cvičení a laboratoře . Při vzniku tex
Ullní fakulty a Vysoké školy strojní a textilní se rozšířila výuka fyziky o předmět 
- fyzika pevných látek, a to na obou fakultách, na strojní pro s'.pecializaci kon
strukce strojů a zařízení a na textilní pro V·Šechny specializace. Kromě toho zaji'š
ťovala katedra fyziky základní kurs fyziky a předmět fyziky pevných látek pro 
dálk<0vé studium v ústí nad Labem, Ústí nad Orlicí a v Popradě. 
Vědeckovýzkumná činnost katedry fyziky byla zaměřena na studium polari

začních a excitačních jevů v pevných látkách, na přístrojovou a difrakční techni
ku rentgenového záření. V těchto směrech dosáhla katedra fyziky významných 
vědeckých úspěchů původními publikacemi v ČSSR i v zahraničí. Někteří členové 
katedry fyziky byli na studijní.ch ipobytech v zahraničí, kde získali cenné zku
šenosti jak vědeckovýzkumné, tak i v pedagogické práci. 

Studium 1polarizačních jevů bylo zaměřeno na piezoelektřinu a její použití a 
excitační jevy na luminiscenci. 

59 



Řada původních vědeckých prací byla prezentována na tuzemských i zahranič
ních konferencích a publikována jak v ČSSR, tak i v zahraničí. 

Po celou dobu existence katedry fyziky udržovala katedra fyziky styky s pr.a 
xí, s předními výrobci elektronických součástí a technických zařízení, jako Tesla 
Hradec Králové, Tesla Brno, Chirana Praha, i s výzkumnými ústavy českosloven
ské akademie věd a resortními výzkumnými ústavy, jako např. Sklářským ústa
vem v Hradci Králové, Výzkumným ústavem elektrotechnické kera:miky v Hradci 
Králové, s Výzkumným ústavem monokrystalů v Turnově, s vysokými školami 
v Praze, Brně, Olomouci, v Pardubicích a dalšími. 

V poslední době se ,provádí na katedře fyziky výzkum v oblasti laserové tech
niky využitím laserů ve strojírenství a textilních oborech. Těchto technik se po
užívá k řešení struktury textilií, k orientaci vláken v netkaných textiliích a pa
píru. V pedagogickém výzkumu se zabývá otázkami řízení samostatné práce 
studentů. 

Během existence katedry fyziky byla navázána spolupráce s řadou kateder, jak 
strojní, tak textilní fakulty při zadávání a řešení di'plomových prací, kterých bylo 
na katedře fyziky vyřešeno ve spolupráci s jinými katedrami více než .sto. 

Více než 10 let udržuje katedra fyziky v rámci družební S!po1upráce styky 
s Technickou vysokou škol,ou v Žitavě. Kromě účasti na sympoziích o akustické 
emisi v Žitavě od roku 1978 pořádají katedry fyziky společně s katedrami mate
matiky obou vysokých škol pravidelné roční semináře o komunistické výchově ve 
fyzice a matematice. Společně s katedrou fyziky Technické vysoké školy v Ži
tavě byla publikována řada společných prací z oboru akustické emise. 

KATEDRA JAZYKŮ 

Katedra jazyků vznikla zároveň se založením Vysoké školy strojní. Vyučovalo 
se ruskému jazyku a neslovanským jazykům - němčině, angličtině, francouzští· 
ně, později několik let také španělštině. Kromě toho za'jišfovala také katedra vý
uku češtiny pro zahraniční studenty, konzultace v dálkovém studiu a postupně 
škollení aspirantů. 

Výuka probíhala ve formě cvičení, zpočátku byla ruština částečně přednášena. 
V jednotlivých obdobích byla povinná i nepovinná, zakončená většinou zkouškou, 
ale i klasifikovaným zápočtem. Ruštinu měli studenti v I. ročníku, neslovanské 
jazyky ve II. a III. ročníku, od roku 1977 s přechodem na čtyřleté studium pouze 
ve II. ročníku. 

Nyní je výuka povinná, zakončená zkouškou, ruský jazyk v I. ročníku, neslo
vanské jazyky jsou v I. ročníku fakultativní, ve II. ročníku ·povinné. Vyučuje se 
ruštině, angličtině, němčině, francouzštině a šipanělštině. Probíhá také výuka češ
tiny pro zahraniční studenty, školení a zkoušky aspirantů a zkoušení v dálkovém 
studiu. 

Katedra jazyků se v po,čátečním období skládala z ústavu slovanských jazyků 
a ústavu neslovanských ja1zyků. Vedoucím 1katedry byl PhDr. Jan Sich!neider, CSc., 
v letech 1971-1974 prof. PhDr. František Kozel, DrSc., a potom doc. PhDr. Vác
lav Zeman, CSc. Od září 1979 byla spojena s katedrou pedagogiky a od té doby 

60 



Moderní sportovní zar1-
zení umožňuje studentům 
provozování různých 

.sportů 

nes'la název katedra pedagogiky a jazyků. Od školního roku 1986/87 má o.pět 
ná'zev katedra jazyků. 

Pro _'\L)[,uku jednotlivých jazyků byla vypracována skripta, 8 pro ruský jazyk, 6 
pro anglický jazyk, 4 ·pr.o německý jazyk, 3 pro francouzský jazyk a 1 pro špa
nělštinu. 

Po přestěhování katedry v roce 1976 do nynějšího objektu v budově A byla 
instalována nová jazyková laboratoř, vybavená magnetofony v jednotlivých bo
xech. 

Od školního roku 1969/70 pracují členové katedry na vědeckovýzkumných úko
lech, které mají vztah jak k teorii, tak i k praktické výuce jazyků. 

V současné době se katedra podílí na řešení úkolu „Výchova a vzdě'lávání uči
telů odborných předmětů a praktické vyučování". V jeho práci se pracovníci ka
tedry zabývají problematikou využití rpočítačů k prověřování jazykových znalostí 
studentů. 

Jazykově nadaní studenti jsou připravováni k vystoupení v soutěži SVOČ, od 
šk,olního roku 1980/81 v ruském jazyce, od roku 1983/84 v neslovanských jazycích 
a o rok později zahraniční studenti v českém jazyce. 

61 



Ne,jlepší studenti se zúčastňují celostátního kola SVOČ. 
Již po řadu let organizuje katedra jazyků pro studenty a zaměstnance školy 

prodejní výstavu sovětské literatury a umění. 

Při výuce jazyků se používá zahraničního tisku a odborných časo'pisů, které stu
denti .odebírají. 
Jazykově nadaní studenti se mohou zúčastnit práce v klubech ruského jazyka 

společensko-kulturního a literárního zaměření, které vedou pracovníci katedry. 
Příprava studentů technických předmětů pro střední školy rovněž patří mezi 

společensky významné úkoly katedry. Katedra se tímto úkolem zabývá od roku 
1981, kdy byla dřívější samostatná katedra pedagogiky spojena s katedrou jazyků 
pod názvem katedra pedagogiky a jazyků. 

Tradice pedagogického studia na VŠST začíná již v roce 1964, kdy byl zřízen 
ústav 'pedagogiky při katedře hydromechaniky, později připojený k tehdejší ka
tedře marxismu-leninismu, v letech 1970-1980 existovala samostatná katedra pe
dagogického inženýrství. Katedra zajišťovala pfipravu učitelů stroijírenských a tex
tilních předmětů pro střední ško'ly formou souběžného studia, formou kombino
vaného studia, formou postgraduálního, doplňllijícího studia a v letech 1966-1970 
také fo~mou řádného denního studia. Tato forma byla neuvážlivě zrušena, i když 
se v zásadě osvědčila. 

Kromě toho katedra zajišťovala kursy vysokoškolské pedag,ogiky pro mladé uči
tele VŠST. Zařízením katedry bylo v letech 1971-1985 středisko strojové kon
troly vědomostí EXA1S, které s'loužilo potfobám celé školy. 

V současné době, kdy je pociťován značný nedostatek kvalifikovaných učitelů 
technických předmětů na středních školách, zajišťuje katedra přítpravu učitelů 
strojírenských a textilních předmětů z řad studentů, kteří získávají pedagogickou 
kvalifikaci fromou doplňujícího kombinovaného pedagogického studia. Dále zajiš
ťuje doplňující pedagogické studium pro absolventy VŠST, působící na středních 
školách b~z pedagogické kvalifikace. Významným úkolem je také pořádání kursů 
základů vysokoškolské pedagogiky. 

Katedra je v této pětiletce řešitelským pracovištěm resortního výzkumného úko
lu Rš III-5/2, který směřuje k vy1pracování projektu řádného denního studia 
učitelů odborných předmětů. Zřízení studijního oboru učitelství odborných před
mětů patří k perspektivním záměrům rozvoje VŠST. 

KATEDRA TELESNE VYCHOVY 

Katedra tělesné výchovy byla ustavena současně se vznikem VŠS v Liberci 
v roce 1953. Jejím prvním vedoucím byl odborný asistent Jaroslav Tyšl, po kte
rém převza'l funkci vedoucího katedry odborný asistent Emil Pučelík. Od 1. 11. 
1973 byl vedoucím katedry doc. Jaroslav Balatka, CSc. 

S rozvojem VŠS a později se zřízením fakulty textilní se počet pracovníků ka
tedry rozrostl z původních čtyř na .patnáct. 

Katedra zajišťuje povinnou tělesnou výchovu posluchačů 1.-III. ročníku obou 
fakult ve dvou hodinách týdně pro všechny studenty. V I. ročníku je velká po-

62 



zornost věnována výuce plavání, která probíhá v jeatiom semestru.· Neplavci po
kra.čují ve výuce plavání i v dalších semestPech. Na výuku plavání navazuje vý
běrová tělesná výchova ve II. a III. rnčníku. 

Součástí tělesné výchovy jsou letní a zimní výcvikové kursy, kterých se zúčast
ní posluchači I. a II. ročníku. KUII'sy se konají ve výukovém a výcvikovém stře
disku VŠST v Bedřichově a ve stanové základně v Dolánkách u Turnova. 

Katedra tě'lesné výchovy zajišťuje účast studentů na sportovních přeborech vy
sokých škol v jednotlivých sportech, podílí se značnou měrou na organizování 
oblastních přeborů vysokých škol a akademických mistrovství ČSR. Velmi dobře 
byla hodnocena příprava a průběh dvou zimních univerziáid ČSSR, které uspořá
dala naše vysoká škola a zajištění úseku skokanských soutěží na mezinárodní 
zimní univerziádě ve Špindlerově Mlýně. 

Na i;:ovinnou tělesnou výchnvu navazuje nepovinná tělesná výchova a zájmová 
tě'lesná výchova organizovaná v TJ Slávia, kde je v současné době 12 oddílů a 
kde jsou zapojeni všichni učitelé katedry tělesné výchovy jako tr'enéři a orga
nizátoři. Rozsáhlou činnost TJ Slávia dokumentuje účast družstev v soutěžích 
ČSTV, organizování soutěží a závodů s mnohaletou tradicí a pravidelné zařawvání 
sportovců TJ Slávia mezi 10 nejlepších sportovců a kolektivů okresu Liberec. 

Dobrá spolupráce se SSM při mganizování sportovních soutěží a při výchově 
pomocných cvičitelů umožňuje zapojení velkého počtu pos'luchačů do aktivní tě
le3né výchovy. 

Posluchači VŠST dosahují dobrých výsledků ve sportu jak v celo,státním, tak 
i v mezinárodním měřítku. Zvlášť je nutno ocenit: 7. místo ve sj1ezdu na ZOH 
v Gortině d'Ampezzo - Kurt Hennrich, akademický mistr světa ve slalomu -
Zakopané - Petr Stiehl, 3. místo na mezináJrodní univerziádě - Š1pindlerův Mlýn 
- Miroslav Hanus, akademický mistr Rakouska, Švýcarska, Polska - Michal Šiar
mik, Lucie Váelavíková - nejlepší hráčka na mistrovství Evropy v odbíjené 1987. 

Na dobré práci katedry má zásluhu i vedení VŠST, které vytvořilo pro práci 
KTV velmi dobré podmínky. Katedra byla přestěhována do prostor nově vybudo
vaného sportovního areálu, ke kterému patří: 

fotbalové hřiště s atletickou dráhou, 
čtyři volejbalová hřiště, 
tři tenisové kurty, 
tělocvična (s možností postavení dvou hřišť na volejbal] , 
malá gymnastická těl1ocvična, 
ve1mi dobře vybavená posilovna a sauna. 

V letošním roce byla zahájena přístavba nové sportovní haly pro míčové hry 
a loděnice, které navazují na stávající sportovní zařfz.ení katedry. 

Katedra tělesné výchovy 1plní hlavně úkoly pedagogicko-organizační, ale podílí 
se i na vědeckovýzkumné práci. čtyři učitelé jsou zapojeni do úkolu SPZV IX-10/ 
/ 07 /03: Specifické ekologické podmínky jako mo·difikační faktor uplatnění těles
né kultury ve způsobu života mladé generace. Výzkum probíhá na středních ško
lách okreisů ústí nad L'abem a Liberec a na VŠST v, Liberci. 

Kolektiv katedry tělesné výchovy byl za dobrou práci a dosažené výsledky 
oceněn v roce 1975 a 1985 čestným uznáním vlády ČSSR a ÚRO. 



PEDAGOGICKÁ PRACOVIŠTĚ S CELOŠKOLNÍ PŮSOBNOSTÍ 

ÚSTAV MARXISMU-LE'NINSMU 

ÚML VŠST vznikl v roce 1970. Zajišťuje výuku čtyř oborů marxismu-'leninismu: 
- dějiny KSČ .a mezinárodního dělnického hnutí, 
- •politická ekonomie, 
- marxisticko-leninská filozofie, 
- vědecký komunismus. 

Výuka marxismu-leninismu je nedílnou organickou částí celé výchovně vzdělá
vací činnosti vysoké školy. Má základní metodologický význam pr-0 všechny 
ostatní vědní obory a je jednou z hlavních cest formování komunistického svě
tového názoru. Mimořádnou ú<lohu má v době současných společenských přeměn. 

Učitelé ÚML vedle své pedagogické činnosti se podílejí i na vědeckovýzkumné 
a publikační činnosti. Obsáhlá je i jejich činnost společensko-politická. 

VOJENSKÁ KATEDRA 

Podle zákona č. 39/1980 Sb. o vysokých školách a usnesení vlády ČSSR za11s
ťuje přípravu studentů k obraně socialistické vlasti a výchovu záložních velitel
ských, technických a týlových kádrů pro 'potřeby ozbrojených sil ČSSR. Vojenská 
příprava je součástí řádného denního studia a zařazují se do ní studenti (muži) 
denního studia, kteří dosud nevykonali základní (náhradní] vojenskou službu, a 
u nichž bylo podle branného zákona rozhodnuto .a schopnosti k vojenské činné 
službě nebo toto rozhodnutí bylo odročeno. 

Svým zaměřením, obsahem se podílí na rozvoji morálně volních vlastností, poU
tických a odborných znalostí a fyzické schopnosti studentů v souladu s profilem 
socialistického inženýra - budovatele a obránce socialistické vlasti. 

ÚTVAR BRANNÉ VYCHOVY 

Jeho úkolem je zabezpečit pro studenty VŠST, kteří jsou československými stát
ními občany a nezúčastňují se vojenské přípravy, seznámení s úkoly obrany so
cialistického státu, s otázkami mírového soužití i zajištění civi'lní obrany. 

Vytiskla Severografia, n. p., závod 1, Liberec v roce 1988 v nákladu 3000 výtisků Neprodejné 






	Prázdná stránka
	Prázdná stránka

